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Аз 1 январи соли
1991 чоп мешавад

Зиёрати оромгоњи Мавлоно Љалолиддини
Балхї дар шањри Ќунияи Туркия

Субњи рўзи 17 декабри соли 2012 Президенти кишвар Эмомалї Рањмон ба шањри Ќунияи
Љумњурии Туркия ташриф оварда, нахуст оромгоњи Мавлоно Љалолиддини Балхии Румиро
зиёрат кард ва бо устодону донишљўёни Донишгоњи Мавлоно Љалолиддини Балхии Румї
мулоќот намуд.

Сарвари давлати Тољикистон
Эмомалї Рањмонро дар фуруд-
гоњи шањри Ќуния бо эњтирому са-
мимияти хоса истиќбол гирифтанд.

Дар ин шањри зебои бостонї
ў ва њайати њамроњонаш, аз љумла
намояндагони илму фарњанги То-
љикистон, нахуст оромгоњи шоир,
олим ва мутафаккири бузурги
олами Шарќ Мавлоно Љалолид-
дини Балхии Румиро зиёрат на-
муда, барояш дуою фотињаи нек
карданд. Тавре аён гардид, ором-
гоњи ин пири ботадбир, ки зиёрат-
гоњи мањбуби мардуми кишва-
рњои зиёди Шарќу Ѓарб аст, њаме-
ша пур аз зоирон аст.

Шоњбайтњое, ки дар болои
дари даромадгоњи оромгоњ ва де-
ворњои чор пањлуи он навишта
шудаанд, аз эътиќоду эњтироми
баланди бузургони гузаштаю им-
рўза ба осори љањоншумули Мав-
лоно гувоњї медињанд:

Каъбат-ул-ушшоќ бошад
ин маќом,

Њар кї ноќис омад,
ин љо шуд тамом.

Сарвари давлати Тољикистон
Эмомалї Рањмон бо оромгоњ ва
осорхонаю ќадамљоњои дигари
Мавлоно Љалолиддини Балхии
Румї, ки њамагї зиёратгоњњои му-
бораки муридону ихлосмандони
ин донишманди оламшумуланд,
шинос шуд.
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Эмомалї Рањмон доктори ифтихории
Донишгоњи Мавлоно шуд

Дар даромадгоњи донишгоњ
мењмони олимаќомро ректори ин
муассисаи бонуфузи тањсилоти
олии Туркия Бањаттин Адам истиќ-
бол гирифт.

Пас аз ворид шудани Прези-
денти Тољикистон Эмомалї
Рањмон ба толори маљлисии до-

нишгоњ Сурудњои миллии ду киш-
вари дўст садо дод.

Дар оѓози мулоќот ќарори
Шўрои олимони Донишгоњи Мав-
лоно доир ба сарфароз гардондани
Эмомалї Рањмон бо унвони докто-
ри ифтихории ин муассисаи бону-
фузи илмию таълимї дар бахши му-

носибатњои байналмилалї ќироат
карда шуда, шањодатномаи ин ун-
вони ифтихорї ба ў таќдим гардид.

Сарвари давлати Тољикистон
Эмомалї Рањмон ба онњо барои чу-
нин ќадршиносии олї арзи сипос
карда, изњор дошт, ки минбаъд низ
барои тањким ва густариши роби-
тањои Тољикистону  Туркия, аз
љумла дар бахшњои илму маориф
ва фарњангу маънавиёт, љањду та-
лош мекунад.Дар суханронии

Эмомалї Рањмон ба наќши таъли-
моти љањоншумули Мавлоно дар
рушди робитањои Тољикистону
Туркия бањои баланд дода шуд. Аз
љумла таъкид гардид: «Мавлавии
Рум боиси ифтихор ва сарфарозии
њар яки мо ва умуман тамоми ба-
шарият аст. Ва ба яќини комил осо-
ри адабї ва фалсафию ирфонии ў
минбаъд њам роњи мову шуморо
ба сўйи оянда мунаввар хоњад
кард. Рўњи бузурги Мавлавї дар
њамбастагї бо пайвандњои таъри-
хии мардумони Тољикистон ва
Туркия робитањои хайрхоњона ва
созандаи кишварњои моро низ
шодоб менамояд».
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17 декабри соли 2012 дар шањри Ќуния Президенти Љумњурии
Тољикистон Эмомалї Рањмон ба Донишгоњи Мавлоно Љалолид-
дини Балхии Румї ташриф оварда, бо устодону донишљўёни он
мулоќот намуд.

Тавре зикр гардид, дар макта-
бњои олии Туркия наздики 350 до-
нишљўйи тољик дар бахшњои гуно-
гун тањсили илм мекунанд.

Сарвари давлат Эмомалї
Рањмон онњоро ба омўзиши амиќи

17 декабри соли 2012 дар Донишгоњи Мавлоно Љалолидди-
ни Балхии Румї Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї
Рањмон њамчунин бо донишљўёни тољик, ки дар ин ва дигар
мактабњои олии Туркия тањсили илму дониш мекунанд, суњ-
бати самимї анљом дод.

Мулоќот бо донишљўёни тољик дар Туркия

илму техникаи муосир ва истифо-
даи босамари имконоти фарохи му-
њайёгардида њидоят намуда, аз
љумла таъкид дошт: «Њељ гоњ набо-
яд фаромўш кард, ки шумо намоян-
дагони миллати тољик, ворисони

Мавлонои бузург мебошед, ки рўњи
покаш дар хоки ин сарзамин нуњуф-
тааст. Ин воќеият, агар аз як та-
раф, боиси сарфарозии шумо бошад,
аз тарафи дигар, ба дўшатон масъ-
улияти азими пайвандгари анъа-
нањои чандинасраи дўстиву рафо-
ќати халќњои моро вогузор мена-
мояд. Аз имкониятњое, ки барои тањ-
силу касбомўзии шумо дар муасси-
сањои таълимї фароњам оварда шу-

Иштирок дар анљумани соњибкорони
Тољикистону Туркия

17 декабри соли 2012 яке аз чорабинињои муњим дар шањ-
ри Ќунияи Туркия, ки бо иштироки бевоситаи Президенти
Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон љараён гирифт,
анљумани соњибкорону тољирони ду кишвар буд.

доде аз ширкатњои туркї ба њайси
иљрокунандаи корњо дар татбиќи
чандин лоињањои сохтмонї ва зер-
биноии муњими Тољикистон сањмгир
мебошанд.

Сарвари давлати Тољикистон
Эмомалї Рањмон имкону захирањои
фаровони истифоданашудаи њам-
корї миёни ду кишварро бевосита
муаррифї намуда, изњори боварї
намуд, ки сафари навбатии расмии
ў ба Туркия ва мулоќоту музокиро-
ти сершумор бо роњбарияти олии
кишвар ва дигар сохторњои он ба
рушди минбаъдаи њамкорї такони
љиддї мебахшад.

Таъкид гардид, ки соњибкорону
тољирони ду кишвар метавонанд
дар ин раванд сањми намоёну муас-

дааст, ба пуррагї истифода намоед,
забон омўзед ва дар ин замина
љањонбинии худро васеъ гардонед».

Донишљўён низ дар навбати худ
ќавл доданд, ки хуб тањсили илм
карда, наќши пайвандгарии фарњ-
ангу тамаддуни ду миллатро ба тав-
ри шоиста иљро мекунанд ва њам
мутахассисони баландпоя шуда,
оянда барои Тољикистони азиз со-
диќона хизмат менамоянд.
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Барои иштирок дар ин анљуман
беш аз 300 нафар соњибкорони ду
кишвар љамъ омаданд, ки нишон  аз
таваљљуњи хоса ба рушди њамкорї
дар ин сатњ аст.

Зимни суханронии худ Сарвари
давлати Тољикистон Эмомалї
Рањмон аз рушди босуръату бони-
зоми њамкории иќтисодию тиљоратї
ва сармоягузории Тољикистону Тур-
кия изњори ќаноатмандї намуд. Аз
љумла зикр гардид, ки дар соли 2011
њаљми мубодилаи мол миёни ду киш-

вар зиёда аз 600 миллион доллари
амрикоиро ташкил дода, нисбат ба
соли 2010 ба андозаи беш аз 180
миллион доллар афзуд.

Иттилоъ дода шуд, ки њоло дар
ќаламрави Тољикистон 53 корхонаи
муштарак бо иштироки сармояи
Туркия ба ќайд гирифта шудааст,
ки асосан дар соњањои иќтисод ва
тиљорат, хизматрасонї, сохтмон ва
ќисман коммуникатсияву саноати
коркард фаъолияти судманд ба роњ
мондаанд.

Њамчунин зикр гардид, ки теъ-

сир дошта бошанд, зеро дар Тољи-
кистон имрўз фазои мусоиди соњиб-
корию сармоягузорї муњайё гарди-
дааст.

Дар охири анљуман се санади
муњими њамкорї ба имзо расид:

Созишномаи њамкорї миёни
Палатаи савдо ва саноати Љумњу-
рии Тољикистон ва Конфедератсияи
саноат ва тиљорати Туркия;

Ёддошти тафоњуми Кумитаи
давлатии сармоягузорї ва идораи
амволи давлатии Љумњурии Тољи-
кистон ва ширкати «Кока-кола»-и
Туркия доир ба њамкорї;

Ёддошти тафоњум миёни ширка-
ти «Тамвил»-и Тољикистон ва шир-
кати «Туркмолл»-и Туркия доир ба
њамкорї дар сохтмони Маркази ис-
тироњати оилавї ва савдо дар шањ-
ри Душанбе бо љалби 50 миллион
доллари амрикої.
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Иљлосияи чоруми Маљлиси намояндагони
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон даъвати чорум

Дар бораи рўзномаи љаласаи
навбатї Ќарори Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии
Тољикистон  бо дарбаргирии масъ-
алањои зерин ќабул шуд:

1. Оид ба лоињаи Ќонуни Љум-
њурии Тољикистон «Дар бораи сав-
до ва хизматрасонии маишї»

2. Оид ба лоињаи Ќонуни Љум-
њурии Тољикистон «Дар бораи тай-
ёрии варзишї»

3. Оид ба лоињаи Ќонуни Љум-
њурии Тољикистон «Дар бораи пеш-
гирии зўроварї дар оила»

4. Дар бораи лоињаи Ќонуни
Љумњурии Тољикистон «Оид ба во-
рид намудани таѓйиру илова ба
Ќонуни Љумњурии Тољикистон
«Дар бораи милитсия»

5. Оид ба лоињаи Ќонуни Љум-
њурии Тољикистон «Дар бораи во-
рид намудани иловањо ба Кодекси
њуќуќвайронкунии маъмурии Љум-
њурии Тољикистон».

РАИС: - Ба муњокимаи масъа-
лањои рўзнома шуруъ менамоем.
Оид ба лоињаи Ќонуни Љумњурии
Тољикистон «Дар бораи савдо ва
хизматрасонии маишї» сухан ба
муовини аввали вазири рушди
иќтисод ва савдои Љумњурии То-
љикистон Буриев Неъматљон Њик-
матуллоевич дода мешавад.

Неъматљон БУРИЕВ: - Муњта-
рам Раис, муњтарам вакилони
Маљлиси намояндагон!

Тањияи лоињаи Ќонуни Љумњу-
рии Тољикистон «Дар бораи савдо
ва хизматрасонии маишї» дар асо-
си супоришњои Паёми Президенти
Љумњурии Тољикистон муњтарам
Эмомалї Рањмон ба Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон сурат гириф-
тааст.

Ќонуни мазкур муносибатњои
љамъиятиро оид ба ташкил, танзим
ва назорати савдо ва хизматрасо-
нии маишї, инчунин фароњам овар-
дани шароити зарурї барои фаъо-
лияти мазкур бо маќсади ќонеъ гар-
донидани талаботи истеъмолкунан-
дагон ба мол, кор ва хизматрасо-
нии маишї дар ќаламрави љумњ-
урї, муайян менамояд.

Зикр кардан бамаврид аст, ки
соњаи савдо ва хизматрасонї яке
аз бахшњои муњими иќтисоди миллї
ба шумор рафта, њиссаи он дар та-
шаккули Маљмуи Мањсулоти До-
хилии мамлакат назаррас мебо-
шад, вале то њол ќонуни соњавии
худро надорад ва њалли масъа-
лањои бањсноки танзими давлатии
фаъолияти савдо ва хизматрасонї
ба ањолї, таъмини њифзи њуќуќу
манфиатњои иштирокчиёни ин фаъ-
олият, бењтар намудани сатњу си-
фати хизматрасонї ва дигар масъ-
алањои њалталаб тавассути сана-
дњои ќонунгузории дигар соњањо
танзим мегардад, ки бештар хусу-
сияти назоратї доранд.

Муњимияти дигари масъала аз
он иборат аст, ки тамоми шањрван-
дони кишвар, сарфи назар аз ма-
вќеи иљтимоию иќтисодиашон, иш-

Нуздањуми декабри соли 2012 тањти раёсати Раиси Маљ-
лиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон Шу-
курљон Зуњуров љаласаи навбатии Иљлосияи чоруми Маљли-
си намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон  даъ-
вати чорум баргузор гардид.

тирокчии фаъоли амалиётњои савдо
буда, талаботи моддию маънавии
худро тавассути ин бахш ќонеъ ме-
гардонанд ва танзими муносиба-
тњои тарафайни онњо бояд бо ќону-
ни соњавї баррасї шавад.

Маќсади асосии лоињаи ќону-
ни мазкур аз таъмини фазои ягонаи
иќтисодї, бо роњи муќаррар наму-
дани талабот ва пешнињодот љињати
ташкил ва анљом додани фаъолияти
савдо ва хизматрасонии маишї,
ќонеъ намудани эњтиёљоти ањолї ва
соњањои иќтисодиёт ба молу мањсу-
лот ва хизматрасонї, ташкили му-
њити раќобатпазир, таъмини риояи
њуќуќ ва манфиатњои шахсони
њуќуќї ва соњибкорони инфиродї,
таснифоти ваколатњо байни маќо-
моти марказии њокимияти давлатї
ва маќомоти иљроияи мањаллии
њокимияти давлатї иборат аст.

Ќабули лоињаи ќонуни мазкур
имкон медињад, ки њолатњои номат-
луб дар соњаи савдо ва хизматра-
сонї бартараф карда, барои рушди
бозори истеъмолї шароити мусоид
муњайё гардад, сатњу сифат ва ма-
данияти хизматрасонї бењтар кар-
да шавад.

Таљриба нишон медињад, ки дар
аксари њолатњо корхонањои савдо
ва хўроки умумї бе риояи меъёрњои
сохтмонї, санитарї ва стандартњо
таъсис дода мешаванд, ки барои
батанзимдарории фаъолияти онњо
дар сатњи идоравї маќоми њамоњан-
гсоз муайян нашудааст.

Лоињаи ќонуни мазкур сохтори
идоракунии танзими фаъолияти сав-
до ва хизматрасонии маиширо ба
ањолї муайян намуда, ваколатњои
Њукумати Љумњурии Тољикистон,
маќоми ваколатдори соња ва маќо-
моти иљроияи мањаллии њокимияти
давлатиро муќаррар менамояд.

Батанзимдарории давлатии фаъ-
олияти савдо ва хизматрасонии
маишї дар доираи лоињаи  ќонуни
мазкур ва маљмуи ќоидањое сурат
мегирад, ки риояи онњо барои иш-
тироккунандагони љараёни фаъоли-
ят њатмист ва аз тарафи маќоми ва-
колатдор тањия гашта, онњоро Њуку-
мати љумњурї тасдиќ менамояд.

Ќабули лоињаи ќонуни мазкур,

њамчунин дар самти пешбурди сиё-
сати одилонаи нархгузорї, муќар-
рар намудани меъёри иловапулї
дар савдои чакана, ба даст оварда-
ни маълумоти пурра доир ба њара-
кати мол ва ташкили хизматрасо-
нињо мусоидат менамояд.

Дар доираи амали лоињаи ќону-
ни мазкур масъалањои бењтар на-
мудани хизматрасонињои сифатнок
ба ањолї тавассути шабакањои сав-
до, муассисањои хўроки умумї, хиз-
мати маишї, инчунин танзими фаъ-
олияти иштирокчиёни он њалли худ-
ро пайдо менамоянд. Эњтиромона
хоњиш менамоем, ки лоињаи ќонуни
пешнињодгардидаро љонибдорї на-
моед.

РАИС: - Аз рўйи ин масъала су-
хан ба узви Кумитаи Маљлиси на-
мояндагони Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон  оид ба иќтисод ва
молия Шарофиддин Сирољов дода
мешавад.

Шарофиддин СИРОЉОВ: -
Муњтарам Раис, Раёсат, вакилон ва
њозирини гиромї!

Лоињаи Ќонуни Љумњурии То-
љикистон «Дар бораи савдо ва
хизматрасонии маишї» бо тарти-
би њуќуќи ташаббуси ќонунгу-
зорї аз тарафи Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон барои баррасї ба
Маљлиси намояндагони Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон пеш-
нињод шудааст.

Шўрои Маљлиси намояндагони
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон аз 15 октябри соли 2012 лоињаи
ќонуни мазкурро мавриди баррасї
ќарор дода, онро барои хулоса ба
Кумитаи Маљлиси намояндагони
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон оид ба иќтисод ва молия, куми-
тањои дигари Маљлиси намоянда-
гони Маљлиси Олии Љумњурии То-
љикистон  ва барои додани хулосаи
экспертизаи њуќуќї ба шуъбаи
њуќуќи Дастгоњи Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии
Тољикистон супорида буд.

Лоињаи ќонун бо маќсади асос-
нок ва воќеъбинона истифода бур-
дани тадбирњои танзими давлатии
савдои чакана, хўроки умумї ва хиз-
матрасонии маишї ба ањолї, бар-
тараф намудани дахолати беасоси
маќомоти давлатї ба танзими сав-
дои чакана, њимояи бозори молу хиз-
матрасонињои таъиноти истеъмолї,
њуќуќ ва манфиатњои ќонунии шах-
сони воќеї ва њуќуќї, таъмини ин-
тиќоли озоди молњо ва хизматрасо-

нињои таъиноташон истеъмолї дар
ќаламрави Љумњурии Тољикистон
тањия карда шудааст.

Лоињаи ќонуни мазкур аз 7 боб
ва 25 модда иборат мебошад. Бо-
бњои алоњида ба назорати давлатї
ва санљиш дар соњаи савдои чака-
на, хўроки умумї ва хизматрасо-
нии маишї ба ањолї, пешбурди ба-
њисобгирї ва њисоботдињї, гузаро-
нидани санљишњо, масъалањои
коргузорї, таъминоти кадрї, тала-
боти умумї ба кормандон, таъли-
ми тахассусии онњо, омодагии
касбї ва њамчунин гузаронидани
муоинаи тиббї бахшида шудаанд.

Лоињаи Ќонуни Љумњурии То-
љикистон «Дар бораи савдо ва хиз-
матрасонии маишї»-ро њамаи ку-
митањои Маљлиси намояндагони
Маљлиси Олии Љумњурии Тољики-
стон ва шуъбаи њуќуќи Дастгоњи
Маљлиси намояндагони Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон љониб-
дорї ва барои такмили он 141 так-
лифу эрод пешнињод намуданд.

Дар љаласаи васеи кумитаи
масъул 15 ноябри соли 2012 бо иш-
тироки намояндагони кумитањои
Маљлиси намояндагони Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон, шуъ-
баи њуќуќи Дастгоњи Маљлиси на-
мояндагони Маљлиси Олии Љумњ-
урии Тољикистон, Њукумати Љумњ-
урии Тољикистон ва Вазорати руш-
ди иќтисод ва савдои Љумњурии То-
љикистон лоињаи ќонуни зикргар-
дида мавриди баррасї ќарор ги-
рифт. Дар натиља аз таклифу дар-
хостњои воридшуда 113-тоаш
ќабул, 12-тоаш ќисман ќабул гар-
дида, 16-тоаш ќабул нашуд. Так-
лифњои ќабулшуда дар мувофиќа
бо субъекти њуќуќи ташаббуси
ќонунгузорї ба лоињаи ќонун во-
рид карда шуданд, ки онро боз њам
мукаммал гардониданд.

Њамчунин бо пешнињоди Раи-
си Маљлиси намояндагони Маљли-
си Олии Љумњурии Тољикистон
муњтарам    Шукурљон Зуњуров, бо
сабаби љой доштани камбудињо,
лоињаи ќонуни мазкур бо Ќарори
Маљлиси намояндагони Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон аз 28
ноябри соли 2012 тањти №993 ба-
рои такмил ба Кумитаи Маљлиси
намояндагони Маљлиси Олии Љум-
њурии Тољикистон оид ба иќтисод
ва молия пасгардонида шуда буд.

Бо маќсади ислоњ намудани
камбудињои љойдошта бо иштиро-
ки намояндагони кумита, Њукума-
ти Љумњурии Тољикистон, шуъ-
бањои дахлдори Дастгоњи Маљли-
си намояндагон лоињаи ќонуни
мазкур бори дигар мавриди омў-
зиш ќарор дода, ба он зиёда аз 90
таѓйиру илова ворид карда шуд.

Ќисми 4 моддаи 16 дар тањри-
ри нав оварда шуд. Ќисми 20 мод-
даи 14 хориљ карда, ќисмњои 21 ва
22 мувофиќан ќисмњои 20 ва 21
њисобида шуданд.

Лоињаи ќонуни мазкур ба Кон-
ститутсияи (Сарќонуни) Љумњурии
Тољикистон ва дигар санадњои меъ-
ёрии њуќуќии Љумњурии Тољикис-
тон мухолифат надорад.

Аз шумо, вакилони гиромї, хо-
њиш менамоям, ки лоињаи ќонуни
мазкурро дастгирї намоед ва ба-
рои ќабули он овоз дињед.

(Идома  дар сањ. 3)
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Сарвари давлати Тољикистон
Эмомалї Рањмон зимни суњбат, аз
љумла изњор дошт: «Боиси ќано-
атмандї аст, ки муносибатњои му-
осири миёни кишварњои мо имрўз

Мулоќот бо Сарвазири Љумњурии Туркия
Рељеп Тайип Эрдоган

Нимаи дуюми рўзи 17 декабри соли 2012 Президенти
Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон бо Сарвазири
Љумњурии Туркия Рељеп Тайип Эрдоган мулоќот намуд.

дар фазои эътимод, њусни ният ва
созандагї муваффаќона љараён
дошта, фарогири њамаи самтњои
асосии њамкорї мебошанд».

Истифодаи босамари имконо-

ти фаровони то њол истифодана-
шуда дар соњањои њаётан муњими
њамкорї дар бахшњои бунёдии
иќтисодї, фарњангу маориф ва ди-
гар арсањо муњим дониста шуд.

Ба сањми арзишманди Агентии
њамкории байналмилалї ва руш-
ди Туркия, Дафтари он дар Тољи-

кистон ва Комиссияи муштараки
иќтисодї бањои баланд дода шуд.

Њар ду љониб аз иќдоми нав
дар хусуси тањти роњбарии Пре-
зиденти Тољикистон ва Сарвази-
ри Туркия таъсис додани Шўрои
њамкорї, ки раванди пешбурди
самтњои стратегии њамкории миё-
ни ду кишварро ба уњда хоњад ги-
рифт, љонибдорї намуданд.

Изњори боварї карда шуд, ки
татбиќи амалии имкониятњои ма-
вљуда дар соњањои гуногуни  сиёсї,
тиљорату иќтисод, энергетика, на-
ќлиёт ва иљтимоию гуманитарї ба
нафъи њар ду тараф хидмат хоњад
кард.

Сарвазири Туркия аз њамроњ-
шавии Тољикистон ба Созмони
Умумиљањонии Савдо изњори хуш-
нудї карда, таъкид дошт, ки он ме-
тавонад омили афзоиши њаљм ва
тавсеаи структураи гардиши мол
миёни ду кишвар гардад.

Пас аз анљоми мулоќот ду са-
нади њамкорї ба имзо расид:

Протоколи њошиявї оид ба ба-
родаршањрї миёни шањри Кўлоби
Тољикистон ва шањри Ќунияи Тур-
кия;

Эъломияи муштарак миёни
Њукумати Љумњурии Тољикистон
ва Њукумати Љумњурии Туркия оид
ба таъсиси Шўрои њамкорї.

Тавре зикр гардид, ба Шўрои
њамкории ду кишвар аз љониби
Тољикистон Президенти Љумњурии
Тољикистон Эмомалї Рањмон ва аз
љониби Туркия Сарвазири он Ре-
љеп Тайип Эрдоган роњбарї хо-
њанд кард.

www.president.tj

Тавофуќот дар бораи бунёди се корхонаи нави саноатї
Тибќи чор санади нави њамкорї, ки дар охири анљумани

соњибкорону тољирони Тољикистону Туркия ба имзо расид,
бо љалби 122 миллион доллари амрикої аз Туркия се корхо-
наи саноатї бунёд меёбад.

Ёддошти тафоњуми Кумитаи
давлатии сармоягузорї ва идораи
амволи давлатии Љумњурии Тољи-
кистон ва ширкати «Кока-Кола»-и
Туркия бунёди як корхонаи истењ-
соли нўшокињои гуногунро бо

љалби 70 миллион доллари амри-
кої дар назар дорад.

Тибќи Ёддошти тафоњум миё-
ни ширкати «Тамвил»-и Тољикис-
тон ва ширкати «Туркмолл»-и
Туркия бо љалби 50 миллион дол-

лари амрикої дар шањри Душан-
бе як Маркази истироњати оилавї
ва савдо сохта мешавад.

Мувофиќи  Созишномаи
њамкорї миёни ширкати «Фаро-
вон»-и Тољикистон ва ширкати
туркии «Дегирменчи Кардешлар»
бошад, дар ноњияи Њисор корхо-
наи истењсоли орд бо иќтидори
шабонарўзии 150 тонна мањсулот
ва анбори ѓалла бо ѓунљоиши 18

њазор тонна бунёд хоњад ёфт.
Корхона бо харљи ду миллион
доллари амрикої бунёд меёбад
ва дар он 150 нафар соњиби кори
доимї мегарданд.

Танњо њамон рўз миёни сох-
торњои гуногуни Тољикистону
Туркия шаш санади нави њамкорї
ба имзо расид.

www.president.tj

18 декабри соли 2012, Туркия

Изњороти матбуотии Президенти Љумњурии Тољикистон
дар фарљоми музокироти њайатњои Љумњурии

Тољикистон ва Љумњурии Туркия
Муњтарам намояндагони во-

ситањои ахбори омма!
Хонумњо ва љанобон!
Нахуст, мехостам дар њузури

шумо бори дигар сипоси самимии
хешро ба Њукумат ва мардуми
кишвари дўсти  Туркия барои
мењмоннавозї ва њусни таваљљуњ
нисбати њайати Тољикистон иб-
роз намоям.

Мо аз натиљањои музокироти
имрўза, ки дар фазои њусни та-
фоњум, эњтироми мутаќобила ва
некхоњї ба њамдигар баргузор
гардиданд, ќаноатмандем.

Љониби Тољикистон мулоќо-
ту суњбатњои доиргаштаро идо-
маи мантиќии муколамаи созан-
даи байни роњбарияти олии ду
кишвар арзёбї менамояд.

Басо рамзист, ки сафари ку-
нунии њайати Тољикистон ба Тур-
кия давраи дар таърихи муосири
муносибатњои мо хотирмон – би-
стсолагии истиќрори равобити
дипломатї миёни кишварњоямон-
ро анљом мебахшад.

Тайи давраи сипаришуда
њамшарикии кишварњои мо мар-
њила  ба  марњила рушд  ёфта ,
имрўз фарогири доираи васеи
робитањои сиёсї ва њамкорињо

дар соњањои гуногуни иќтисоду
иљтимоиёт мебошад.

Дар ин замина, мавзўи му-
њимтарини мулоќоту музокирот
ин дарёфти роњњо ва воситањои
густаришу тањкими минбаъдаи
онњо буд.

Бо такя ба имкониятњои зиё-
де, ки дар муносибатњои ду киш-
вар мављуданд, мо хоњишмандии
худро љињати ѓанї гардондани
мазмуни њамкорињои ду кишвар
дар соњањои бунёдии иќтисод ва
бахшњои воќеии он таъкид кар-
дем.

Соњањои гидроэнергетика,
фаъолияти сармоягузорї ва таъ-
сиси корхонањои муштарак дар
бахшњои истењсолии иќтисодиёт,
аз  љумла  саноати  нассољї ва
кимиё, коркарди мањсулоти ки-
шоварзї, истењсоли масолењи
сохтмонї, њамчунин туризм ба
њайси самтњои ояндадор муќар-
рар карда шуданд.

Дар баробари ин, зарурати
зиёд кардани њаљми мубодилаи
мол ва тавсеаи структураи тиљо-
рати мутаќобила ќайд гардид.

Мо бар он аќидаем, ки роби-
тањои башардўстона омили му-
њими тањкими заминањои иљти-

моии дўстии безаволи байни мар-
думони Тољикистону Туркия ме-
бошанд.

Вобаста ба ин, љониби Тољи-
кистон њавасмандии худро ба
тавсеаи муносибатњои байнидав-
латї дар соњањои илму маориф,
фарњанг, тандурустї ва дигар
бахшњои иљтимої изњор кард.

Дар раванди музокирот як-
чанд санадњои дуљониба ба имзо
расиданд ва ин амрро мо боз як
иќдоми дигари тарафњо љињати
такони тоза бахшидан ба њамко-
рињои мутаќобилан судманди худ
дар соњањои зикргардида арзёбї
менамоем.

Њамзамон бо мавзуъњои мар-
бут ба муносибатњои дуљониба,
мо масъалањои алоњидаи мубра-
ми њаёти байналмилалию минта-
ќавиро мавриди мубодилаи аф-
кор ќарор додем.

Дар масоили сиёсї мо љониб-
дории худро аз идомаи њамша-
рикии созандаи байни ду кишвар
бо  маќсади  дарёфти  роњњои
воќеии њаллу фасли мушкилоти
минтаќавию байналмилалии ма-
вљуда изњор кардем.

Масъалањои таъмини амният
ва таќвияти мубориза алайњи

тањдидњои замони муосир, њам-
чунин равандњои њамгиройии
иќтисодии минтаќавї ва вазъи
Афѓонистон аз љумлаи он мавзу-
оте буданд, ки ба онњо таваљљуњи
хоса зоњир карда шуд.

Бояд ќайд кард, ки Тољикис-
тон ва Туркия дар мавриди масъ-
алањои мазкур назари муштарак
ва ё бо њам наздик доранд.

Зимнан, љонибњо ба мувофиќа
расиданд, ки њамкорињояшонро
дар ин самтњо дар доираи созмо-
нњои байналмилаливу минтаќавї,
аз љумла Созмони Милали Мут-
тањид, Созмони Амният ва Њам-
корї дар Аврупо, Созмони Њам-
кории Иќтисодї, Созмони Њам-
кории Исломї таќвият бахшанд.

Бо нияти идомаи пурфайзи му-
коламаи байни ду кишвар дар са-
тњи олї ман аз дўсти худ, Прези-
денти Љумњурии Туркия- љаноби
Абдулло Гул даъват ба амал
овардам, ки дар фурсати бароя-
шон муносиб ба Тољикистон са-
фари дўстона анљом дињанд.

Умедворем, ки ин сафар са-
њифаи наверо дар муносиботи
дўстонаи ду кишвар хоњад ку-
шод.

Ташаккур.
www.president.tj

Сафари корї ба Москва
Шоми рўзи 18-уми декабри соли 2012 Президенти Љумњурии

Тољикистон Эмомалї Рањмон барои иштирок дар њамойишњои на-
вбатии сарони давлатњои аъзои Созмони Ањдномаи Амнияти Дас-
таљамъї ва Иттињоди Иќтисодии АврОсиё аз шањри Анќараи Љум-
њурии Туркия ба шањри Москваи Федератсияи Россия рафт.

Дар њамойишњои сарони давлатњои ин ду созмони ќаламрави
пасошўравї, мутаносибан масоили амнияту субот дар минтаќа ва
љањон, аз љумла авзои кунунї ва ояндаи Афѓонистон ва масъалањои
рушди њамкории иќтисодї ва механизмњои муттањидсозии имконоти
муштараки давлатњои аъзои Иттињоди Иќтисодии АврОсиё баррасї
мешаванд.
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Љаласаи Шўрои байнидавлатии Иттињоди Иќтисодии
АврОсиё дар шањри Москва

19 декабри соли 2012 Президенти Љумњурии Тољикистон
Эмомалї Рањмон дар шањри Москва дар љаласаи навбатии Шўрои
байнидавлатии Иттињоди Иќтисодии АврОсиё иштирок намуд.

Дар њамойиш њамчунин саро-
ни дигар давлатњои аъзои Итти-
њод иштирок доштанд.

Дар љаласа масоили татбиќи
чорабинињои вобаста ба Самтњои
афзалиятноки рушди Иттињоди
Иќтисодии АврОсиё ва Наќшаи
татбиќи чорањои муштарак доир
ба камтарин намудани оќибатњои

буњронњои љањонии иќтисодї,
таќвияти кори Бонки Рушди Ав-
рОсиё доир ба ќарзљудокунї ба-
рои татбиќи лоињањои афзалият-
ноки кишварњои аъзои Иттињод
баррасї шуд.

Сарвари давлати Тољикистон
Эмомалї Рањмон ба татбиќи ду
созишнома, ки яке дар бораи ма-

ќоми њуќуќии муњољирони корї
ва аъзои оилаи онњо ва дуюмї
дар бораи њамкорї доир ба му-
ќовимат ба муњољирати ѓайриќо-
нунии корї дар кишварњои аъзои
Иттињоди гумрукї мебошад, та-
ваљљуњи хос зоњир намуд. Изњо-
ри боварї карда шуд, ки «дар ин
санадњо манфиатњои Тољикистон
њам, ки оянда метавонад ба ин
Иттињод њамроњ шавад, ба ино-
бат гирифта шудааст».

Дар љаласа аз љониби сарони
давлатњо ба рафти иљрои Наќшаи
чорабинињо доир ба татбиќи Кон-
сепсияи фаъолияти байналмила-
лии Иттињоди Иќтисодии АврО-
сиё барои солњои 2011-2013 ва
барномањои «Технологияњои ин-
новатсионї» ва «Безараргардо-
нии заминњои тањти таъсири ис-
тењсолоти уран ќароргирифта»-и
давлатњои аъзои Иттињод бањои
мусбї дода шуд.
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Њамойиши сарони давлатњои аъзои Созмони Ањдномаи
Амнияти Дастаљамъї (СААД)

19 декабри соли 2012
дар  шањри Москваи
Федератсияи  Россия
њамойиши навбатии са-
рони давлатњои аъзои
Созмони Ањдномаи Ам-
нияти Дастаљамъї бар-
гузор гардид.

Барои иштирок дар
љаласаи навбатии Шўрои
Амнияти Дастаљамъии со-
змон сарони давлатњои
Арманистон, Беларус,
Россия, Тољикистон ва
Ќазоќистону Ќирѓизистон
ва дигар шахсони масъул
ба њам омаданд.

Президенти Љумњурии
Тољикистон Эмомалї
Рањмон ва роњбарони ди-
гар давлатњоро дар ќасри
Кремл Президенти Феде-
ратсияи Россия Владимир
Путин истиќбол гирифт.

Дар љаласа масоили
тањкиму таќвияти њамги-
ройии муштарак дар му-
бориза бо хатарњои
љањони муосир, аз љумла
дар робита бо авзои ку-
нунї ва ояндаи Афѓонистон баррасї
шуд.

Таваљљуњи зиёд ба роњњои
пурзўр намудани амнияти иттило-
отї дар минтаќаи масъулияти
СААД зоњир карда шуд.

Сарвари давлати Тољикистон
Эмомалї Рањмон зимни андеша-
ронї ба авзои Афѓонистон ва таъ-

Тољикистон-узви Созмони Умумиљањонии Савдо

-10 декабри соли 2012 дар таърихи миллати
тољик боз як рўйдоди басо фарањангез  рух дод,
ки он дар сарнавишти минбаъдаи халќамон на-
ќши басо бузург хоњад бозид,- мегўяд яке аз
иќтисоддонњои варзидаи Вилояти Мухтори Кўњи-
стони Бадахшон Давлатёр Хумориков.

Шомил шудан ба Созмони Умумиљањонии
Савдо кори осон нест ва на њар давлат мета-
вонад ба узвияти он дохил шавад. Давлатњое
њастанд, ки дањсолањо боз чунин тасмим до-
ранд, вале комёб  намегарданд. Гарчанде онњо
њаматарафа  пуриќтидор буда, дар арсаи
љањонї маълуму машњур мебошанд.

Ин комёбї, албатта, худ аз худ ба амал
наомад. Президенти Љумњурии Тољикистон
Љаноби Олї, Эмомалї Рањмон кўшиши зиёд
ба харљ дод,  ки Тољикистон ба ин созмон шо-
мил гардад, то рушди минбаъдаи иќтисод ва
зиндагии неку ояндаи халќ таъмин бошад.

Бовар дорам, ки узвият ба Созмони Уму-
миљањонии Савдо ва идома ёфтани ислоњоти
иќтисодї ин маънии ташкили фазои мусоид

барои сармоягузорї, гузариш ба иќтисоди бо-
зорї ва њамроњшавї ба иќтисоди љањониро
дорад.

Њар сол мо шоњиди бисёр рўйдодњо ме-
гардем, ки дар он сањми Сарвари давлата-
мон Эмомалї Рањмон нињоят бузург аст ва
ин рўйдод, ки кишвари моро дар ќатори 157
давлати бузург њамроњ сохт, дар таърихи дав-
латдорї бо хатти заррин сабт хоњад шуд.

-Узви Созмони Умумиљањонии Савдо гар-
дидани Љумњурии Тољикистон ва аз минбари
баланди ин созмон суханронї намудани Љано-
би Олї, Президенти кишвар Эмомалї Рањмон
моро ба њаяљон овард, -гуфт сардори Раёсати
рушди иќтисод ва савдои вилоят Латиф Шо-
зодаев.

- Дохилшавї ба узвияти Созмони Умуми-
љањонии Савдо раванди дуру дароз ва нињоят
мушкил аст, аммо бо кўшишу талошњои зиёди
Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї
Рањмон ба љумњурии мо муяссар гардид, ки
узви ин созмони бонуфуз гардад.

Маълум аст, ки то ба имрўз љумњурии
мо бо сад давлати дунё робитаи иќтисодї
барќарор намуда буд ва баъди рўйдоди на-
вин мо бевосита бо 157 давлати муќтадир
равобит хоњем дошт. Табиист, ки ин узвият
ё худ њамроњшавї ба иќтисодиёти Вилояти
Мухтори Кўњистони Бадахшон низ такони
бузург хоњад бахшид, зеро ин минтаќа
имрўз аз бунбасти коммуникатсионї пурра
баромада, ба бандарњои љањонї роњ ёфта-
аст ва ин имкон медињад, ки дар солњои на-
здик иќтисодиёти вилоят низ ба пешрафт
ноил гардад. Бадахшон бо давлатњои ба мо
њамсоя-Чин ва Афѓонистон робитаи тиљо-
ратї дорад ва он дар муњити озод амалї
мешавад.

Акнун Њукумати љумњурї метавонад ба
воситаи ин созмон ба Бадахшон лоињањои
зиёди сармоягузориро љалб намояд ва ба ин
тариќ вилоят дар муддати кўтоњ ба яке аз
минтаќањои аз љињати иќтисодї пешрафта
мубаддал мешавад.

Ш. ШОЊЌОСИМОВ,
«Садои мардум»

Ин маросим аз ќироати порањо
аз «Маснавии маънавї»-и Мавлои
Балх, ѓазалиёти ирфонии ў ва ашъ-
ори дигари тољикию туркї аз ди-
гар шоирон, ки дар васфи ин мута-
факкири олами Шарќ суруда шу-
даанд, њамчунин раќсу чархиши
«самоъ» иборат аст.

Тавре аён гардид, забони аслии

Иштирок дар маросими «Шаби Арус»
Бегоњии рўзи 17 декабри соли 2012 Президенти Љумњурии

Тољикистон Эмомалї Рањмон дар шањри Ќунияи Туркия дар
маросими «Шаби Арус», ки манзур аз он ёдбуд аз Мавлоно
Љалолиддини Балхии Румї дар рўзи вафоти ин шоиру орифи
оламшумул мебошад, иштирок намуд.

Мавлоно, яъне тољикии форсї имрўз
њам дар маросими «самоъ» ва ё мав-
лонохонї маќоми хос дорад.

Тибќи маълумоти муњаќќиќо-
ни мањаллї, дар «самоъ» пўсти
сурх дар рўйи фарш нишонаи њаз-
рати Мавлоно Љалолидини Балхї
аст. Мавлавињо, яъне пайравони
Мавлоно дар оѓози «самоъ» ба

пўсти сурх салом дода, ба љояшон
гузашта менишинанд.

Ба болои пўсти сурх Шайх ома-
да менишинад ва заминро чун ба
ваќти саљда дар намоз мебўсад.

Мавлавињое, ки либоси сиёњ
дар бар доранд, зиндагии дуняви-
ро таљассум менамоянд. Лањзае, ки
онњо ба «самоъ» медароянд, либо-
сњои сиёњро аз тан меафкананд. Ин
маънои аз њаёти дунявї дур шуда,
ба њаёти охират ворид шуданро
дорад.

Сипас, як нафар сарсамоъкор
назди Шайх омада, барои «самоъ»

иљозат мепурсад ва бо иљозати ў
мавлавињо ба «самоъ» оѓоз мена-
моянд.

Дар лањзаи «самоъ» дасти рос-
ти самоъкунанда ба тарафи боло ва
дасти чапи ў ба поён чарх мезанад.

Ин кор маънои онро дорад, ки
Худо чи файзу баракате, ки дињад,
мо онро ба мардум ва бандагонаш
мерасонем.

«Самоъ» бо тиловати оят аз
Ќуръони Карим ба охир мерасад
ва дар охир мавлавињо боз ба пўсти
сурх салом дода, пушташонро на-
гардонда, тарки сањна мекунанд.
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Мулоќот бо Раиси Парлумони Туркия
Нимаи дуюми рўзи 18 декабри соли 2012 Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон бо Раиси Маљлиси бузурги миллии

(Парлумони) Љумњурии Туркия Љемил Чичек мулоќот намуд.
Дар мулоќот масоили њамкории байнипарлумонї ва дигар љанбањои муносиботи дўстонаи Тољикистону Туркия баррасї шуд.
Ба наќши Гурўњи дўстї ва њамкории байнипарлумонии Тољикистон ва Туркия, ки аз соли 2000-ум инљониб фаъолият дорад, бањои баланд дода шуд.
Њар ду љониб ба густариши робитањои судманд ва омўзиши таљрибаи њамдигар њавасмандии худро таъкид доштанд.
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Сарвари давлати Тољикистон
Эмомалї Рањмон нахуст оромгоњи
Мустафо Камол Отатуркро зиёрат
намуда, ба арзишњои волои таъ-
рихию фарњангии роњбарият ва
мардуми Љумњурии Туркия њусни
эњтиром ба љо овард.

Маросими истиќболи расмї
дар назди ќасри Президенти Тур-
кия баргузор гардид. Сарвари
давлати Тољикистон Эмомалї
Рањмонро Президенти Љумњурии
Туркия Абдулло Гул истиќбол ги-
рифта, ба болои минбари ифтихорї
даъват намуд.

Маросими расмии истиќбол бо
садо додани Сурудњои миллии ду
давлат, паррондани 21 шиллик аз
тўпхонањо ва дигар муќаррароти
протоколї бо шукуњи хоса љараён
гирифт.

Зимни мулоќоти хоса сарони
ду давлат - Эмомалї Рањмон ва
Абдулло Гул аз пайвастагии ро-
битањои сиёсии сатњи олї, муњта-
вои муносиботи дўстона ва њам-
кории барои ду љониб судбахш
изњори ќаноатмандї карданд.

Дар мулоќоти хосаи сарони

Мулоќоту музокироти расмии
Тољикистону Туркия дар сатњи олї

18 декабри соли 2012 сафари расмии Президенти
Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон дар шањри
Анќара идома ёфт.

давлатњо ва музокироти расмї бо
иштироки њайатњои васеи ду
љониб масоили њамкории гуногу-
нљанба, аз љумла дар бахшњои
иќтисод ва тиљорат, саноат, энер-
гетика, наќлиёт, кишоварзї, тан-
дурустї, маориф, илму техника ва
љалби сармоя баррасї шуд.

Гуфтугўйи судманд њамчунин
доир ба масоили минтаќавию
љањонї ва њамкорї дар доираи со-
змонњои байналмилалї сурат ги-
рифт.

Пас аз анљоми мулоќоту му-
зокирот дар њузури сарони ду дав-
лат нуњ санади дигари њамкорї ба
имзо расид:

Ёддошти тафоњум оид ба њам-
корї миёни Бонки миллии Тољи-
кистон ва Бонки марказии Љумњ-
урии Туркия;

Созишнома оид ба њамкорї
миёни Кумитаи телевизион ва ра-
диои назди Њукумати Љумњурии
Тољикистон ва Иттињодияи теле-
визион ва радиои Туркия;

Ёддошти тафоњум миёни Ва-
зорати кишоварзии Љумњурии То-
љикистон ва Вазорати озуќаворї,

кишоварзї ва чорводории Туркия
оид ба њамкорї дар соњаи кишо-
варзї;

Созишнома миёни Њукумати
Љумњурии Тољикистон ва Њукума-
ти Љумњурии Туркия оид ба њам-
корї дар соњаи љавонон ва вар-
зиш;

Ёддошти тафоњум миёни Њуку-
мати Љумњурии Тољикистон ва
Њукумати Љумњурии Туркия оид ба
њамкорї дар соњањои энергетика
ва саноати маъданњои кўњї;

Эъломияи муштарак оид ба
њамкорї миёни Вазорати адлияи
Љумњурии Тољикистон ва Вазора-
ти адлияи Љумњурии Туркия;

Барномаи табодули фарњангї
миёни Њукумати Љумњурии Тољи-
кистон ва Њукумати Љумњурии
Туркия;

Барномаи њамкорї миёни Ва-
зорати корњои хориљии Љумњурии
Тољикистон ва Вазорати корњои
хориљии Љумњурии Туркия барои
солњои 2013 ва 2014;

Эъломияи муштарак оид ба
натиљањои сафари расмии Прези-
денти Љумњурии Тољикистон ба
Љумњурии Туркия.

Хотиррасон бояд намуд, ки то
ин ваќт  заминаи  ќарордодї-
њуќуќии њамкории Тољикистону

Туркия иборат аз 50 санад буд.
Тайи ин сафар дар маљмуъ боз 16
санади нави њамкорї ба имзо ра-
сид, ки аз натиљањои умедбахши
ин боздид гувоњї медињанд.

Ин аст, ки сарони њар ду дав-
лат зимни нишасти матбуотї аз на-
тиљањои сафари расмии Президен-
ти Љумњурии Тољикистон ба Љум-
њурии Туркия изњори хушнудї
карда, онро таконбахши рушди
минбаъдаи муносиботи дўстона ва
њамкории судбахш маънидод на-
муданд.

-Мо аз имконоти фарохи То-
љикистон, хусусан дар соњањои
гидроэнергетика ва маъданњои
кўњї хуб огоњем ва ба густариши
њамкорї дар ин бахшњо манфиат-
дорем, - изњор дошт Абдулло Гул
ва афзуд: «Туркия аз иќдомоти То-
љикистон доир ба истифодаи боса-
мари захирањои обиаш низ пуш-
тибонї мекунад».

Президенти Тољикистон
Эмомалї Рањмон ба Абдулло Гул
ва дигар маќомоти роњбарии Тур-
кия барои њусни ният ва њавас-
мандї ба густариши њамкорї дар
бахшњои гуногун арзи сипос кар-
да, дурнамои муносиботи дўстии
ду кишварро умедбахш номид.

Аз Абдулло Гул даъват карда
шуд, ки ба Тољикистон бо сафари
дўстона ташриф биёрад.

www.president.tj

сири манфии он ба кишварњои мин-
таќа таваљљуњи хос зоњир намуда,
аз љумла чунин изњор дошт: «Киш-
варњои аъзои Созмони Ањдномаи
Амнияти Дастаљамъї ба мубориза
бо терроризму ифротгаройї ва
ќочоќи маводи мухаддир бояд бо
сохторњои марбутаи худи Афѓони-
стон њамкории босамар ба роњ мо-
нанд ва ба таќвияти онњо мусоидат

намоянд». Таљрибаи Тољикистон
дар омодасозии кадрњо барои сох-
торњои ќудратии Афѓонистон ва
мусоидат ба бозсозии иќтисодиёту
иљтимоиёт ва зербинои наќлиётию
энергетикии он ибратбахш номида
шуд.

Сарони давлатњои аъзои со-
змон ба дастгирии Тољикистон ба-

рои пурзўр намудани њифзи марзи
тўлонї бо Афѓонистон, асосан бо
роњи кўмаки имтиёзии њарбї-тех-
никї ба неруњои марзбонї ва омо-
дасозии кадрњои ин соња, та-
ваљљуњи хос зоњир намуданд.

Ин њамойиш яке аз босамарта-
рин мулоќотњо арзёбї гардид.

www.president.tj
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РАИС: - Аз рўйи ин масъала
сухан ба узви Кумитаи Маљлиси
намояндагони Маљлиси Олии Љум-
њурии Тољикистон  оид ба тартибо-
ти њуќуќї, мудофиа ва амният Ино-
мов Абдузафар дода мешавад.

Абдузафар ИНОМОВ: - Муњ-
тарам Раис,  Раёсат, вакилон ва
њозирини гиромї!

Президенти мамлакат Љаноби
Олї Эмомалї Рањмон дар Паёми
худ санаи 20 апрели соли 2011 ба
Маљлиси Олии Љумњурии Тољики-
стон зикр карда буданд: «Минбаъд
низ зарур аст, ки бо маќсади дар

сатњи муайян нигоњ доштани нар-
хи молњои ниёзи мардум бояд иќти-
соди воќеиро њар чї бештар
тараќќї дода, бо истифода аз фи-
шангњои иќтисодї танзими бозори
истеъмолї пурзўр карда шавад.
Илова бар ин, бо маќсади таъмини
раќобати солим ва устувор нигоњ
доштани вазъи бозори истеъмолї
дар кишвар ба Вазорати рушди
иќтисод ва савдо зарур аст, ки якљоя
бо вазорату идорањои дахлдор
лоињаи Ќонун «Дар бораи асосњои
фаъолияти савдо ва хизматрасонии
маишї ба ањолї»-ро тањия ва пеш-
нињод намояд».

Бањри татбиќи ин нуќтањои
Паём лоињаи Ќонуни Љумњурии То-
љикистон «Дар бораи  савдо ва хиз-
матрасонии маишї» пешнињод
шуда, мавриди муњокима ќарор до-
рад.

Меъёрњои лоињаи ќонуни маз-
кур муносибатњои маќомоти ма-
њаллии њокимияти давлатї ва
субъектњои хољагидорро вобаста ба
ташкил ва амалї намудани фаъо-
лияти савдо ва хизматрасонии
маишї, инчунин муносибатњои
субъектњои хољагидорро њангоми
иљрои фаъолияти мазкур ба танзим
дароварда, онњоро мушаххас на-
мудааст.

Илова ба ин, дар лоиња муно-
сибатњои субъектони дахлдор оид
ба ташкили бозорњои фурўши ча-
кана, ташкил ва анљом додани фаъ-
олияти фурўши мол дар бозорњои
фурўши чакана ва хизматрасонии
маишї мавриди танзим ќарор ги-
рифтаанд.

Вобаста ба ин дар лоињаи ќонун
салоњият ва ваколатњои маќомоти
давлатии дахлдор дар соња муайян
ва мушаххас карда шудаанд, ки
фаъолияти онњо бањри пешгирї на-
мудани дахолати беасос ба танзи-
ми савдои чакана, њимояи њуќуќ ва
манфиатњои ќонунии иштирокчиё-
ни муносибатњо дар ин соња, таъ-
мини интиќоли озоди молу мањсу-
лот ва хизматрасонињо дар соњаи
истењсолї равона гардидааст.

Инчунин дар лоињаи ќонуни
мазкур тартиби ташкили савдо,
объектњои савдо ва хизматрасонии
маишї, намудњо ва љойгиркунонии
ин объектњо дар љойњои муќаррар-
шудаи савдо пешбинї гардидаанд,
ки онњо барои дар амал татбиќ гар-
дидани фаъолияти савдо мусоидат
намуда, сатњу сифати хизматрасо-
нии маиширо ба талаботи стандар-
тњои пешбининамудаи давлатї му-
тобиќ мегардонанд.

Санаи 10 декабри соли равон
Љумњурии Тољикистон узви коми-
лњуќуќи Созмони Умумиљањонии
Савдо гардид ва ќабули ќонуни
мазкур, ба андешаи мо, ин ќадами
устувор барои заминаи пешравии
соњаи мазкур дар иртибот бо тала-
боти стандартњои ин созмони бо-
нуфузи байналмилалї шуда мета-
вонад, зеро баланд шудани сатњи
талабот ба объектњои савдо ва хиз-
матрасонии маишї дар дохили
кишвар боиси боз њам инкишоф
ёфтани инфрасохтори соњаи маз-
кур, тайёр намудани кадрњои их-
тисосманд, инчунин таъмини
љойњои нави корї хоњад гардид.

Њамзамон ба танзим даровар-
дани муносибатњо дар соњаи фаъо-
лияти савдо ва хизматрасонии
маишї боиси танзим ёфтани нархи
мол, кор ва хизматрасонї дар бо-
зори дохилї гардида, ба ин васила
имконияти иштирокчиёни ин муно-
сибатњо барои машѓул шудан ба
намудњои дигари фаъолият дар ин
соња боз њам фарохтар хоњанд шуд.

Аз шумо, вакилони гиромї,
эњтиромона хоњиш менамоем, ки
лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољики-
стон «Дар бораи савдо ва хизмат-
расонии маишї»-ро љонибдорї на-
моед.

Лоињаи ќонун боб ба боб ва
модда ба модда ба овоз монда, як-
лухт ќабул гардид. Вобаста ба
ќабул гардидани ќонун Ќарори
Маљлиси намояндагони Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон  тас-
диќ шуд.

РАИС: - Оид ба лоињаи Ќонуни
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи
тайёрии варзишї» сухан ба узви
Кумитаи Маљлиси намояндагони
Маљлиси Олии Љумњурии Тољики-
стон  оид ба илм, маориф, фарњанг
ва сиёсати љавонон Њакимов Ми-
рољиддин Дўстмуродович дода ме-
шавад.

Мирољиддин ЊАКИМОВ: -
Муњтарам Раис, Раёсат, вакилон
ва њозирини гиромї!

Варзиш дар њама давру замон
барои инсоният ањамияти хоса
дошта, он яке аз омилњои муњими
ташаккули шахсияти солими љомеа
мебошад ва дар њифзу нигањдории
генофонди миллї наќши муњим ме-
бозад.

Бењуда нест, ки тибќи Консти-
тутсияи (Сарќонуни) Љумњурии То-
љикистон (моддаи 38) давлат му-
ваззаф гардидааст, ки барои инки-
шофи оммавии варзиш ва тарбияи
љисмонї тадбирњо андешад. Амалї
намудани ин тадбирњо, поягузории
заминањои меъёрии њуќуќї, яъне
ќабули ќонунњои дахлдорро дар ин
самт таќозо менамояд.

Тайёрии варзишї ин фаъолия-

ти маќсаднок оид ба тайёр намуда-
ни варзишгарон ба мусобиќањои
варзишї бо роњи ташаккул ва так-
мили мањорати варзишии онњо ме-
бошад, ки як шакли таќвият бахши-
дан ба раванди оммавї намудани
тарбияи љисмонї ва варзиш ва дар
ин асос тањкими саломатї, рушди
њамаљонибаи ќобилияти љисмонии
шањрвандон ба шумор рафта, ба-
рои ташвиќу тарѓиби тарзи њаёти
солим дар байни ањолї заминаи му-
соид фароњам меорад.

Љоиз ба зикр аст, ки бо инкишо-
фи љомеа шаклу намудњои нави вар-
зиш ва муассисањои тайёрии вар-
зишї, сарфи назар аз шакли ташки-
лию њуќуќї, ба вуљуд омада бо-
шанд њам, то ба имрўз фаъолияти
онњо ба фазои ягонаи њуќуќї ворид
карда нашудаанд. Дар бисёр мав-
ридњо муассисањои тайёрии варзишї
ва дигар субъектони ин соња фаъо-
лияти худро бе барномањои илман
асоснок аз тарафи маќомоти дахл-
дор тасдиќгардида ба роњ монда, аз
тарафи онњо стандартњои тайёрии
варзишї риоя карда намешавад, ки
метавонад боиси оќибатњои ногувор
гардад.

Њамин тавр, бе таъсиси низоми
ягонаи њуќуќии ташкили фаъолият
дар соњаи тайёрии варзишї ба даст
овардани њадафи нињойї, яъне таъ-
мини инкишофи бемайлон ва оммавї
намудани тарбияи љисмонї ва вар-
зиш дар љумњурї, имконнопазир
аст.

Лоињаи Ќонуни Љумњурии То-
љикистон «Дар бораи тайёрии вар-
зишї» бо тартиби њуќуќи ташаббу-
си ќонунгузорї аз тарафи вакилони
Маљлиси намояндагони Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон М.Ша-
бозов, М.Љабборова, Б.Авзалшое-
ва ва М.Њакимов бањри амалї на-
мудани дастурњои Президенти Љум-
њурии Тољикистон Љаноби Олї,
муњтарам Эмомалї Рањмон, ки аз

вохўрї бо варзишгарон (20 декаб-
ри соли 2010 баргузор гардида буд)
ва Паёми Президенти Љумњурии
Тољикистон ба Маљлиси Олии Љум-
њурии Тољикистон (20 апрели соли
2012) нигаронида шуда, бо маќса-
ди фароњам овардани заминањои
мусоид барои рушду нумуи њама-
љонибаи тарбияи љисмонї ва вар-
зиш бо бартараф намудани монеањо
дар ин самт тањия ва пешнињод шу-
дааст.

Лоињаи ќонуни мазкур аз дебо-
ча, 4 боб ва 22 модда иборат буда,
масъалањои гуногуни танзими
њуќуќии соњаи тайёрии варзиширо
дар бар мегирад.

Дар боби якум- «Муќаррароти
умумї» мафњумњои асосии дар
лоињаи ќонун истифодашаванда, аз
љумла тайёрии варзишї, барномаи
тайёрии варзишї, муассисаи тайё-
рии варзишї, стандартњои давлатии
тайёрии варзишї, инчунин принси-
пњои сиёсати давлатї ва кафолатњои
давлатии татбиќи њуќуќњои шањр-
вандон дар соњаи тайёрии варзишї
муќаррар гардиданд.

Дар боби дуюм субъектони
соњаи тайёрии варзишї, ваколатњои
маќоми ваколатдори давлатї ва
маќомоти иљроияи мањаллии њоки-
мияти давлатї, маќомоти худидо-
ракунии шањрак ва дењот дар соњаи
варзиш, вазифањои асосї ва таъми-
ни тайёрии варзишї, оинномаи му-
ассисањои тайёрии варзишї, шарт-
нома дар бораи гузаштан аз тайё-
рии варзишї ва њуќуќу уњдадо-
рињои муассисањои тайёрии варзишї
мушаххас карда шудаанд.

Боби сеюм бошад, таъмини мо-
лиявї, илмию методї ва тиббии му-
ассисаи тайёрии варзишї, фаъолия-
ти инфиродї дар соњаи тайёрии вар-
зишї, вазъи њуќуќии варзишгаро-
не, ки аз тайёрии варзишї мегуза-
ранд, кормандони муассисањои тай-
ёрии варзишї, тартиби гузаронида-
ни тайёрии касбї, бозомўзї ва ба-
ланд бардоштани тахассуси мута-
хассисони соњаи тайёрии варзиши-
ро муќаррар менамояд.

Дар боби чорум- «Муќарраро-
ти хотимавї» љавобгарї барои риоя
накардани талаботи ќонуни мазкур
ва тартиби мавриди амал ќарор до-
дани он аниќ карда шудааст.

Лоињаи ќонуни мазкурро куми-
тањои Маљлиси намояндагони Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон,
шуъбаи њуќуќи Дастгоњи Маљлиси
намояндагони Маљлиси Олии Љум-
њурии Тољикистон ва Њукумати
Љумњурии Тољикистон мавриди ом-
ўзиши њаматарафа ќарор дода, онро
дар маљмуъ љонибдорї ва дар баро-
бари ин љињати мукаммалгардонии
он 88 таклифу дархост пешнињод на-
муданд.

23 ноябри соли 2012 лоињаи
ќонуни мазкур дар љаласаи васеи
Кумита бо иштироки намояндагони
кумитањои Маљлиси намояндагони
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон, шуъбаи њуќуќи Дастгоњи Маљ-
лиси намояндагони Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон ва Њукумати
Љумњурии Тољикистон мавриди бар-
расї ќарор дода шуда, аз 88 такли-
фи пешнињодгардида 80- тои он пур-
ра ва ё ќисман ќабул гардида, 8-
тои дигараш ќабул нашуд. Такли-
фњои ќабулгардида дар мувофиќа
бо субъектони њуќуќи ташаббуси
ќонунгузорї ба лоињаи ќонун во-
рид карда шудаанд, ки онњо асосан
хислати имлої, тањрирї ва ё ба тех-

никаи њуќуќэљодкунї вобаста ме-
бошанд.

Лоињаи ќонуни мазкур ба Кон-
ститутсияи (Сарќонуни) Љумњурии
Тољикистон ва дигар санадњои меъ-
ёрии њуќуќии Љумњурии Тољикис-
тон мухолиф набуда, ќабул ва тат-
биќи он дар доираи маблаѓњои њар
сол аз њисоби Буљети давлатї ба ин
маќсадњо људошаванда ва дигар
манбаъњои ѓайрибуљетї амалї гар-
дида,  маблаѓгузории иловагиро
талаб намекунад.

Эњтиромона хоњиш менамоям,
ки барои ќабули он овоз дињед.

РАИС: - Аз рўйи ин масъала
сухан ба муовини аввали раиси Ку-
митаи љавонон, варзиш ва сайёњии
назди Њукумати Љумњурии Тољики-
стон Љўраев Кабирљон Каримљоно-
вич дода мешавад.

Кабирљон ЉЎРАЕВ: -Муњтарам
Раис ва њозирини гиромї!

Инсоният дар тўли таърих ба
бисёр дастовардњои бузурги фарњ-
ангї ва илмиву иљтимойї муваффаќ
гаштааст, ки њамаи онњо ба пеш-
рафти зиндагї, саодати мардум ва
сарљамъии халќу миллатњо равона
гардидаанд. Яке аз ин дастовардњои
башарият варзиш ба њисоб рафта,
то ба имрўз ба хотири солиму таво-
но нигоњ доштани инсон хизмат ме-
намояд ва яке аз воситањои бењта-
рини муаррифии давлатњо мебошад.

Дар замони муосир варзиш дар
баробари таблиѓи тарзи њаёти со-
лим, њамчун тањким ва таќвиятбах-
ши дўстии миёни кишварњо эътироф
гашта, омили муњими љањоншино-
сии инсон наздик гардидани халќу
миллатњои гуногуни сайёра мебо-
шад. Љумњурии Тољикистон низ ба
варзиш њамчун воситаи муњими бењ-
дошти саломатї ва ташаккули љис-
мониву маънавии инсон таваљљуњи
махсус зоњир менамояд.

Лоињаи Ќонуни Љумњурии То-
љикистон «Дар бораи тайёрии вар-
зишї» ба Конститутсияи (Сарќону-
ни) Љумњурии Тољикистон асос
ёфта, баъд аз ќабул дар баробари
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар
бораи тарбияи љисмонї ва варзиш»,
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар
бораи варзиши кўдакону навра-
сон», санадњои меъёрии њуќуќии
Љумњурии Тољикистон ва санадњои
њуќуќии байналмилалие, ки Љумњу-
рии Тољикистон эътироф намудааст,
заминаи меъёриву њуќуќии соњаи
мазкурро ѓанї мегардонад.

Тавре иттилоъ доред, 20 декаб-
ри соли 2010 Президенти Љумњурии
Тољикистон муњтарам Эмомалї
Рањмон бо намояндагони варзиш-
гарони кишвар мулоќот анљом дода
буд.

Дар асоси дастуру супоришњои
Президенти Љумњурии Тољикистон
аз љониби вазорату идорањо, таш-
килоту муассисањо ва маќомоти
иљроияи мањаллии њокимияти дав-
латї дар самти тањкими заминаи
меъёриву њуќуќї, бунёду таљдид ва
таъмири иншооти варзишї як ќатор
табдирњо андешида шудаанд, ки
барои рушди соња, тарѓиби тарзи
њаёти солим, дастгирї ва њавасман-
дии варзишгарон шароити мусоид
фароњам оварда шуд.

Дар самти тањкими заминаи
меъёриву њуќуќии соња як ќатор са-

надњо бо ќарорњои Њукумати Љум-
њурии Тољикистон ќабул гардиданд.
Аз љумла бо маќсади таќвияти фаъ-
олият дар соњаи тарбияи љисмонї ва
варзиш, њамоњангсозии сиёсати дав-
латї дар соња байни маќомоти дав-
латї ва сохторњои љамъиятї ва да-
рёфти роњу усулњои бењтари татбиќи
сиёсат бо Ќарори Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон аз 3 марти соли 2011
тањти №123 Шўрои рушди тарбияи
љисмонї ва варзиш дар назди Њуку-
мати Љумњурии Тољикистон таъсис
дода шуд.

Бо ќарорњои Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон Барномаи рушди
тарбияи љисмонї ва варзиш дар
Љумњурии Тољикистон барои солњои
2011-2015 ва Барномаи рушди фут-
бол дар Љумњурии Тољикистон ба-
рои солњои 2012-2016 ќабул карда
шуданд.

Дар асоси Амри Президенти
Љумњурии Тољикистон аз 24 февра-
ли соли 2012 тањти №АП-1870 ба-
рои дастгирї ва њавасманд намуда-
ни ѓолибон ва љоизадорони Бозињои
олимпї маблаѓњои пулї пешбинї
гардид. То имрўз зиёда аз 2372 ин-
шооти варзишї ба маблаѓи 242 541
912 сомонї омода ва ба истифода
дода шудаанд, аз љумла:

- дар Вилояти Мухтори Кўњис-
тони Бадахшон 21 иншооти варзишї
ба маблаѓи 1482000 сомонї;

- дар вилояти Суѓд 318 иншоо-
ти варзишї ба маблаѓи 80729450
сомонї;

- дар вилояти Хатлон 557 иншо-
оти варзишї ба маблаѓи 14903000
сомонї;

- дар шањру ноњияњои тобеи љум-
њурї 332 иншооти варзишї ба маб-
лаѓи 75518948 сомонї:

- дар шањри Душанбе 19 иншо-
оти варзишї ба маблаѓи 10350440
сомонї.

Аз љониби вазорату идорањо низ
як ќатор иншооти варзишї бунёд
гардида, барои истифода супорида
шудаанд, аз љумла:

- аз љониби Хадамоти алоќаи

назди Њукумати Љумњурии Тољики-
стон маљмааи варзишї бо 2000 љойи
нишаст ба маблаѓи 19 миллион со-
монї ва 1000 майдончањои волей-
бол ба маблаѓи 857000 сомонї, аз
љумла дар вилоятњои Суѓд 300 адад,
Хатлон 340 адад, ВМКБ 92 адад ва
ноњияњои тобеи љумњурї 268 адад;

- аз љониби Кумитаи андози на-
зди Њукумати Љумњурии Тољикис-
тон маљмааи варзишї бо 1500 љойи
нишаст ба маблаѓи 16 миллион со-
монї;

- аз љониби Агентии стандарти-
затсия, метрология, сертификатсия
ва нозироти савдои назди Њукума-
ти Љумњурии Тољикистон маљмааи
варзишї бо 580 љойи нишаст ба маб-
лаѓи 6 миллион сомонї;

- аз љониби Вазорати корњои
хориљии Љумњурии Тољикистон маљ-
мааи варзишї бо як варзишгоњ бо
роњрав барои давидан, як майдони
варзишї барои волейбол ва баскет-
бол, як корти теннис, инчунин як
майдон барои футболи хурд ба маб-
лаѓи 750000 сомонї;

- аз љониби Вазорати адлияи
Љумњурии Тољикистон як варзиш-
гоњ ва як толори варзишї ба маб-
лаѓи 110000 сомонї;

- аз љониби Вазорати маорифи
Љумњурии Тољикистон шаш толори
варзишї ва 42 майдончаи варзишї
ба маблаѓи 8000050 сомонї.

Тавре тањлилњо нишон меди-
њанд, дар натиљаи андешидани тад-
бирњо баъд аз мулоќоти Президен-
ти Љумњурии Тољикистон бо варзиш-
гарони кишвар, аз љумла тањкими
заминаи меъёриву њуќуќї, бунёди
иншооти варзишї, фароњам овар-
дани шароити мусоид барои даст-
гирию њавасмандии варзишгарон ва
тарѓиби тарзи њаёти солим, дар та-
моми манотиќи љумњурї рушду ин-
кишофи соњаи варзиш баръало
эњсос мегардад.

Бо назардошти фароњам овар-
дани шароити мусоид намудњои вар-
зиш дар љумњурї инкишоф ёфта,
фаъолияти федератсияњои варзишї
низ љоннок гардид. Танњо дар со-
лњои 2011-2012 варзишгарони то-
љик дар 131 мусобиќаи бонуфузи
байналмилалї иштирок намуда, 641
медал, аз љумла 179 медали тилло,
188 медали нуќра ва 274 медали
биринљї ба даст оварданд.

Дастоварди барљастаи соли
љорї ва дар таърихи навини Тољи-
кистон бори аввал ба даст оварда-
ни 16 роњхат ба Бозињои XXX
олимпї (Лондон-2012) ва медали
биринљии дастаи олимпии Љумњу-
рии Тољикистон дар њайати он аз
љониби тољикдухтар Мавзуна Чо-
риева мебошад.

Аз ин рў, ќабули лоињаи ќонуни
мазкур, ки асосњои њуќуќию таш-
килии тайёрии варзиширо муайян
ва фаъолияти муассисањои тайёрии
варзиширо танзим намуда, њуќуќу
уњдадорињои кормандони ин муас-
сисањо, варзишгарон ва дигар
субъекти соњаи омодагии варзиши-
ро муќаррар менамояд, муњим ва
сариваќтї мебошад. Он низоми яго-
наи њуќуќии ташкили фаъолиятро
дар соњаи тайёрии варзишї барои
ба даст овардани њадафи нињойї,
яъне таъмини инкишофи бемайлон
ва оммавї намудани тарбияи љис-
монї ва варзиш дар љумњурї боз
њам фароњам меоварад.

Бо ќабул шудани лоињаи ќону-
ни мазкур принсипњои асосии омо-
дагии варзишї, њавасмандгардонии
варзишгарони болаёќат барои ноил
шудан ба натиљањои баланди вар-
зишї расман мавриди амал ќарор
дода мешавад. Дар заминаи ќабули
лоињаи ќонуни мазкур иштироки
варзишгарони болаёќат дар мусо-
биќањои бонуфузи байналмилалї ва
муаррифии Љумњурии Тољикистон
дар арсаи байналмилалї меафзояд.

Зарурати дигари ќабули лоињаи
ќонуни мазкур дар он зоњир мегар-
дад, ки варзишгарон аз њуќуќ ва
уњдадорињои бо ќонунгузории Љум-
њурии Тољикистон муќарраршуда
бархурдор мегарданд. Яъне, вазъи
њуќуќии варзишгароне, ки аз тайё-
рии варзишї мегузаранд, сањењ му-
ќаррар карда шудааст.

Фарќияти лоињаи ќонуни зикр-
шуда аз Ќонуни Љумњурии Тољики-
стон «Дар бораи тарбияи љисмонї
ва варзиш» ва Ќонуни Љумњурии
Тољикистон «Дар бораи варзиши
кўдакону наврасон» дар он мебо-
шад, ки масъалањои гуногуни тан-
зими њуќуќии соњаи тайёрии вар-
зишї, аз љумла барномаю стандар-
тњои тайёрии варзишї, принсипњои
сиёсати давлатї ва кафолатњои дав-
латии татбиќи њуќуќњои шањрван-
дон дар соњаи тайёрии варзишї тав-
ри сањењ танзим мегарданд.

Дар лоиња ваколатњои маќоми
давлатии ваколатдор ва маќомоти
иљроияи мањаллии њокимияти дав-
латї дар соњаи варзиш, принсипњои
асосї ва таъмини тайёрии варзишї,
оинномаи муассисањои тайёрии вар-
зишї, шартнома дар бораи тайёрии
варзишї ва њуќуќу уњдадорињои
муассисањои тайёрии варзишї му-
шаххас шудаанд. Таъмини молиявї,
илмию методї ва тиббии муасси-

сањои тайёрии варзишї, фаъолияти
инфиродї дар соњаи тайёрии вар-
зишї, вазъи њуќуќии варзишгаро-
не, ки аз тайёрии варзишї мегуза-
ранд, кормандони муассисањои тай-
ёрии варзишї, тартиби гузаронида-
ни тайёрии касбї, бозомўзї ва ба-
ланд бардоштани тахассуси мута-
хассисони соњаи тайёрии варзишї
ва љавобгарї барои риоя накарда-
ни талаботи ќонуни мазкур ва тар-
тиби мавриди амал ќарор додани
он аниќ карда шудааст.

Лоињаи Ќонуни Љумњурии То-
љикистон «Дар бораи тайёрии вар-
зишї» ба Конститутсияи (Сарќону-
ни) Љумњурии Тољикистон ва дигар
санадњои меъёрии њуќуќии Љумњу-
рии Тољикистон мухолифат надорад
ва аз Буљети давлатї маблаѓгузо-
рии иловагиро талаб намекунад.

Аз ин рў, аз шумо вакилони ги-
ромї, хоњиш менамоем, ки ќабули
лоињаи ќонуни мазкурро љонибдорї
намоед.

РАИС: - Вобаста ба масъалаи
мазкур сухан ба узви Кумитаи Маљ-
лиси намояндагони Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон оид ба масъ-
алањои аграрї ва экология Њаќдо-
дов Мањмадшариф Мањмудович
дода мешавад.

Мањмадшариф ЊАЌДОДОВ: -
Муњтарам Раис, Раёсат, вакилон ва
њозирини гиромї!

Баррасї ва ќабули лоињаи Ќону-
ни Љумњурии Тољикистон «Дар бо-
раи тайёрии варзишї», ки барои
тайёр кардани варзишгарон ба му-
собиќањои варзишї бо роњи ташак-
кул ва такмили мањорати касбии
онњо дар муассисањои тайёрии вар-
зишї љавобгўй ба стандартњои дав-
латї равона гардидааст, хеле њам

муњим ва бамаврид мебошад. Чун-
ки тарбияи насли наврас, саломатї
ва рушди ќобилияти варзишии онњо
яке аз самтњои афзалиятноки сиёса-
ти љавонони кишвар ба шумор ме-
равад.

Солњои охир дар шањру
ноњияњои кишварамон бисёр иншо-
оти варзишї, мактабу академияњои
варзишї њам бо маблаѓгузории дав-
латї ва њам аз њисоби соњибкорони
алоњида ба истифода дода меша-
ванд, ки ин бешубња, барои тайёрии
варзишї дар кишвар заминаи му-
соид фароњам меоварад.

Аз њама муњим варзишгарони
мо дар мусобиќањои сатњи байнал-
милалї дар бисёр намудњои варзиш
иштирок намуда, соњиби љойњои
намоён мегарданд.

Меъёрњои њуќуќии дар лоињаи
ќонун пешнињодгардида љињати ги-
рифтани тайёрии ибтидоии варзишї,
тайёрии асосї ва олии варзишї, ки
бо истифодаи барномањои тайёрии
варзишии давравї, ташкил ва идо-
ракунии муассисањои тайёрии вар-
зишї, њуќуќу уњдадорињо ва њифзи
иљтимоии кормандони муассисањои
тайёрии варзишї ба танзим даро-
варда, барои рушди тайёрии вар-
зишї равона гардидааст.

Бояд зикр намоям, ки дар лоињаи
ќонуни мазкур таъминоти молиявии
фаъолияти муассисањои тайёрии
варзишї, инчунин таъминоти илмию
методї ва тиббї, дастрасї ба муас-
сисањои тайёрии варзишї ва дигар
ташкилотњои тарбияи љисмонї ва
варзиш, инчунин соњибкорони ин-
фиродї, заминаи мусоидро фароњам
меоварад.

Лоињаи Ќонуни Љумњурии То-
љикистон «Дар бораи тайёрии вар-
зишї» дар Кумитаи Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии
Тољикистон оид ба масъалањои аг-
рарї ва экология мавриди тањлилу
омўзиш ќарор гирифта, љонибдорї
ёфт.

Аз шумо, вакилони муњтарам,
эњтиромона хоњиш менамоям, ки
лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикис-
тон «Дар бораи тайёрии варзишї»
љонибдорї карда шавад.

Дар муњокимаи ин масъала ва-
килон Исмоил Талбаков, Акрамшо
Фелалиев, Умаралї Њисайнов иш-
тирок намуданд.

Лоињаи ќонун боб ба боб ва мод-
да ба модда ба овоз монда, ќонун
яклухт ќабул шуд. Вобаста ба ќабу-
ли ќонун Ќарори Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии
Тољикистон тасдиќ гардид.

РАИС: - Оид ба лоињаи Ќонуни
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи
пешгирии зўроварї дар оила» су-
хан ба муовини раиси Кумитаи
Маљлиси намояндагони Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон оид ба
ќонунгузорї ва њуќуќи инсон Мањ-
мудов Насрулло Рањматљонович
дода мешавад.

Насрулло МАЊМУДОВ: Муњ-
тарам Раис, Раёсат ва вакилони ги-
ромї!

Лоињаи Ќонуни Љумњурии То-
љикистон «Дар бораи пешгирии
зўроварї дар оила» бо тартиби
њуќуќи ташаббуси ќонунгузорї аз
љониби вакилони Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии
Тољикистон Хайринисо Юсуфї,
Сабоњат Муќумова, Насрулло Мањ-
мудов ва шодравон Хадича Њаки-
мова пешнињод шудааст.

Конститутсияи (Сарќонуни)
Љумњурии Тољикистон њамчун ќону-
ни асосї муайян кардааст, ки ин-
сон, њуќуќ ва озодињои он арзиши
олї мебошанд.

Мардон ва занон баробарњуќу-
ќанд. Давлат оиларо њамчун асоси
љамъият њимоя мекунад.

Дар солњои истиќлолияти дав-
латї Љумњурии Тољикистон муњим-
тарин санадњои њуќуќии биналми-
лалї, аз љумла Эъломияи умумии
њуќуќи башар ва Конвенсия «Дар
бораи барњам додани њама гуна
шаклњои табъиз нисбат ба занон»-
ро эътироф намуд ва онњо ќисми
таркибии низоми њуќуќї мањсуб
гардида, меъёрњои онњо тадриљан ба
ќонунгузории љумњурї ворид шу-
даанд.

Дар љомеаи мо, гарчанде оила
маќоми муќаддас ва аввалия дорад,
аммо бо љурми зўроварї низ ба ус-
тувории оила хатари љиддї ворид
шудааст. Бекоршавии аќди никоњ
ва вайроншавии оилањо соли гузаш-
та 4989 ададро ташкил дод, аммо
имсол ин шумора ба 5736 расида-
аст.

Зўроварї дар оила хусусияти хос
дорад ва аз ин лињоз андешидани
чорањои њассосро таќозо мекунад,
зеро ин кирдорњо њуќуќи инсонро
поймол намуда, аз як тараф ба са-
ломатии љисмонї ва рўњии инсон ва
аз тарафи дигар ба арзишњои
ахлоќї ва инкишофи маънавї таъ-
сир мерасонад.

Бояд зикр намуд, ки айни замон
дар Љумњурии Тољикистон 29 мар-
кази буњронї ва се филиали ин мар-
казњо, њафт  паноњгоњи муваќќатї
ва 87 маркази машваратию иттило-
отї фаъолият менамоянд, ки дар
соли 2012 ба ин марказњо 32275
нафар шањрвандон оид ба тањдид,
тањќир, мушкилоти манзилї, бекор
намудани аќди никоњ ва дигар масъ-
алањо мурољиат намудаанд ва 35
фоизи мурољиаткунандагон бо да-
лели зўроварї дар оила арз карданд.

Таъсиси чунин марказњо дар
баланд бардоштани маърифати
њуќуќї, устувории оилањо ва пеш-
гирии зўроварї дар оила ањамияти
махсус доранд, аммо дар ќонунгу-
зории амалкунанда фаъолияти онњо
танзими пурраи њуќуќиро наёфта-
аст, ки дар кори пурсамари онњо
мушкилињо ба вуљуд меорад.

Меъёрњои танзими масъалањои
зўроварї дар оила њоло дар баъзе
ќонунњо ва санадњои меъёрии
њуќуќї инъикос ёфтаанд, аммо ин
меъёрњо танњо хусусияти андеши-
дани чорањои љавобгариро доранд.
Чунончї, дар Кодекси љиноятии
Љумњурии Тољикистон зиёда аз 30
модда пешбинї шудааст, ки дар ин
ё он шакл барои содир кардани кир-
дорњои зўроварї, аз љумла дар оила
љавобгарии љиноятї пешбинї наму-
дааст ё худ дар Кодекси њуќуќвай-
ронкунии маъмурии Љумњурии То-
љикистон айнан њамин гуна меъёрњо
мављуд њастанд. Аммо пешгирии
амалњои зўроварї дар оила танзи-
ми њуќуќии њаматарафа надорад.

Бо ибтикор ва дастгирии Раиси
Маљлиси намояндагони Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон муњта-
рам Шукурљон Зуњуров гурўњи корї
љињати тањияи лоињаи Ќонуни Љум-
њурии Тољикистон «Дар бораи пеш-
гирии зўроварї дар оила» таъсис
дода шуд.

Ваколатдор оид ба њуќуќи ин-
сон дар Љумњурии Тољикистон низ
дар њисоботи худ барои солњои
2009 – 2010 тањия ва ќабули ќонуни
мазкурро ба Њукумати Љумњурии
Тољикистон тавсия намудааст.

Њамзамон дар банди 22 шарњи
хотимавии Кумитаи Созмони Ми-
лали Муттањид оид ба бартараф
кардани табъиз (дискриминатсия)
нисбат ба занон, ќабули ќонуни ало-
њида дар Љумњурии Тољикистон оид
ба пешгирии зўроварї дар оила тав-
сия шудааст.

Пеш аз омода намудани лоињаи
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар
бораи пешгирии зўроварї дар оила»
як ќатор чорањои ташкилии судманд
амалї карда шуданд. Аз љумла:

1. Дар баробари омўзиши
ќонунгузории Љумњурии Тољикис-
тон марбут ба ин масъала ќонунгу-
зории давлатњои дигар вобаста ба
зўроварї дар оила, аз љумла љумњ-
урињои Ќазоќистон, Ќирѓизистон,
Молдова, Гурљистон, Озарбойљон,
Украина ва давлатњои Шарќ, ба
монанди Индонезия, Малайзия,
Туркия, Эрон ва дигарон мавриди
омўзиш ќарор дода шуд.

2. Бо фаъолияти маркази буњ-
ронї ва воњидњои махсуси Вазора-
ти корњои дохилии Љумњурии Тољи-
кистон, яъне нозирони минтаќавии
пешгирии зўроварї дар оила дар
шањри Ќўрѓонтеппа бевосита ши-
нос шуда, бо кормандони онњо оид
ба мушкилоти љойдошта ва роњњои
њалли он суњбатњо гузаронида шуд.

3. Бо љомеаи шањрвандї, аз
љумла ташкилотњои ѓайрињукуматї,
семинару вохўрињо, мизњои мудав-
вар гузаронида, бо ахборот оид ба
вазъи зўроварї дар оила шинос
шуданд.

Пас аз тањлили маълумотњо ва
мушкилоти љойдошта хусусиятњои
миллии Љумњурии Тољикистон ба
инобат гирифта, лоињаи Ќонуни
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи
пешгирии зўроварї дар оила» тањия
шуд, ки он муносибатњои љамъияти-
ро вобаста ба пешгирии зўроварї
дар оила танзим карда, вазифањои
субъектњои пешгирикунандаи зўро-
варї дар оиларо доир ба ошкор,
пешгирї ва бартарафсозии сабаб ва
шароитњои ба он мусоидаткунанда
муайян менамояд ва маќсади асо-
сии ќонуни мазкур ин њимояи
њуќуќии оила њамчун асоси љамъи-
ят мебошад.

Дар лоињаи ќонуни мазкур тањ-
ти мафњуми пешгирии зўроварї дар
оила маљмуи чорањои њуќуќї, иќти-
содї, иљтимойї ва ташкилии аз љони-
би субъектњои пешгирикунандаи
зўроварї дар оила амалишаванда,
ки ба њимояи њуќуќу озодињо ва
манфиатњои ќонунии инсон ва шањ-
рванд дар доираи муносибатњои
оилавї, ба пешгирии зўроварї дар
оила, муайян ва бартарафсозии са-
баб ва шароитњои ба он мусоидат-
кунанда равона шудаанд, фањмида
мешаванд.

Бо маќсади пешгирии амалњои
зўроварї дар оила дар лоињаи ќонун
намудњои зўроварї ва принсипњои
пешгирии зўроварї дар оила пеш-
бинї шудааст, аз љумла принсипњои
эњтироми њуќуќу озодињои инсон ва
шањрванд, ќонуният ва инсондўстї,
махфї будани иттилоот оид ба зўро-
варї дар оила, дастгирї ва пойдо-
рии оила, инчунин принсипи барта-
рии чорањои пешгирикунанда нис-
бат ба чорањои љавобгарї пешбинї
шудааст. Ба љабрдида њуќуќи ги-
рифтани кўмаки тиббї, равонї,
њуќуќї ва иљтимойї пешбинї шуда,
њамзамон субъектњое, ки ба ў ин
гуна кўмакњоро мерасонанд, мушах-
хасан зикр карда шудааст. Дар
лоиња, дар боби алоњида, субъек-
тњои пешгирикунандаи зўроварї
дар оила бо зикри ваколатњои онњо
пешбинї шудааст.

Љињати пешгирии зўроварї дар
оила њафт намуд чорањои фардии
пешгирии зўроварї дар оила барои
таъсиррасонии маќсаднок ба шуур
ва рафтори шахси зўроварї дар
оиларо содирнамуда пешбинї шу-
даанд. Ин чорањо бо маќсади пеш-
гирии содир намудани њуќуќвайрон-
кунї аз љониби узви оила ва таъми-
ни амнияти љабрдида татбиќ карда
мешаванд. Доир намудани суњбати
хусусияти тарбиявидошта ва дода-
ни амрномаи муњофизатї аз љумлаи
онњо мебошанд.

Мо умедворем, ки ќабули Ќону-
ни Љумњурии Тољикистон «Дар бо-
раи пешгирии зўроварї дар оила»
барои таќвият ва устувории бунёди
хонаводањо, пойдории оиладорї,
њифз ва бењдошти њар як узви оила,
њамчунин барои рушди насли на-
врас хизмат хоњад кард ва мову
шумо дар ин љода наќши шоиста
хоњем гузошт.

Аз шумо, вакилони гиромї, эњти-
ромона хоњиш мекунам, ки лоињаи
ќонунро љонибдорї намоед.

РАИС: - Аз рўйи ин масъала
сухан ба муовини аввали вазири
корњои дохилии Љумњурии Тољики-
стон Орипов Нурулло Маърифхо-
нович дода мешавад.

Нурулло ОРИПОВ:  -Муњтарам
Раис, Раёсат, муњтарам вакилони
мардумї, њозирини гиромї!

Тањлили њодисањои нанговар
нишон дод, ки тањќиру беэътинойї
ба њуќуќи инсон (башар), эътироф
накардани ќадру ќимати он, исти-
фодаи зўроварї ва шиканља дар
муњити оила боиси сурат гирифтани
аъмоли берањмона ва вањшиёна дар
љамъият гардида, дар натиља боиси
сахт озурда гардидани виљдони ин-
сон, ба њолати рўњафтодагї нисбат
ба њаёт, зиндагї ва ба њолатњои нан-
говар оварда расонидани таќдири
инсон гардидааст.

Аз ин лињоз, асноди њуќуќии
байналмилалї таъмини риояи
њуќуќи инсон, пешгирии њолатњои

(Идома аз сањ. 1) зўровариро яке аз вазифањои му-
ќаддастарини инсон шуморида, та-
моми давлатњоро эълон доштааст,
ки то њар фард ва њар маќоми дав-
латї доимо дар мадди назар дошта
бошад ва љидду љањд намояд, ки
тавассути омўзишу таълим ва бо
тадбирњои пешрафти миллию бай-
налмилалї эътирофу иљрои умумию
самарабахши онњоро дар миёни
халќ вобаста ба эњтироми њуќуќу
озодињо ва таъмини онњо мусоидат
намоянд.

Манъи истифодаи зўроварї ва
шиканља њамчун меъёри мутлаќи

(императивии) њуќуќи байналми-
лалї ва њуќуќи бемањдуд баррасї
мегардад. Ин њуќуќ дар байни
њуќуќи байналмилалї мавќеи ба-
ландтаринро ишѓол намуда, манъи
истифодаи зўроварї дар њама љо,
сарфи назар аз вазъи сиёсї, иљти-
мойї, њолатњои фавќулодда ва ё
вазъи криминогенї дар љамъият,
амалї мегардад.

Баъди истиќлолиятро соњиб
гардидан Љумњурии Тољикистон
шаш њуљљати асосии байналмилалї
оид ба њуќуќи инсонро эътироф на-
мудааст.

Ин Конвенсияњо:
- оид ба њуќуќи кўдак (аз 20

ноябри соли 1989);
- оид ба барњам додани тамоми

шаклњои табъиз нисбати занон (аз
18 декабри соли 1979);

- оид ба барњам додани тамоми
намуди шаклњои табъизи нажодї
(аз 7 марти соли 1977);

- зидди шиканља ва дигар на-
мудњои муносибат ва љазои берањ-
мона, ѓайриинсонї ё тањќиркунан-
даи шаъну шараф ва Протоколњои
иловагї ба он (аз 18 декабри соли
2002);

- Паймонњои байналмилалї
доир ба њуќуќи иќтисодї, иљтимойї,
фарњангї, њуќуќњои гражданї ва
сиёсї (аз 16 декабри соли 1966).

Хурсандиовар аст, ки ба на-
здикї Љумњурии Тољикистон аъзои
боз як созмони бонуфузи байнал-
милалї – Созмони Умумиљањонии
Савдо гардид.

Тањия ва барои љонибдориву
тасдиќ ба маќоми олии ќонунгузо-
ри љумњурї пешнињод гардидани
лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољики-
стон «Дар бораи пешгирии зўроварї
дар оила» ин гувоњи аз љониби
Љумњурии Тољикистон иљро гарди-
дани яке аз уњдадорињои љумњурї
аз рўйи асноди њуќуќи байналми-
лалии зикргардида мебошад.

Давоми соли 2010 дар доираи
Ёддошти тафоњум байни Њукумати
Љумњурии Тољикистон ва Созмони
Амният ва Њамкорї дар Аврупо,
Бюрои САЊА дар Љумњурии Тољи-
кистон Вазорати корњои дохилї дар
њамбастагї бо ин Созмон барномаи
муштарак «Дар бораи пешгирии
зўроварї дар оила» ба тасвиб ра-
сонид. Дар иртибот ба ин санад ти-
бќи фармони вазири корњои дохи-
лии Љумњурии Тољикистон аз 17
марти соли 2010 тањти №271 дар
сохторњои назди вазорат воњиди
иловагии штатї –вазифаи «нозиро-
ни пешгирии зўроварї дар оила»
љорї карда шуд.

Дар доираи лоињаи барномаи
мазкур панљ утоќи махсуси пешги-
рии зўроварї дар оила ташкил кар-
да шуд, дар шањри Душанбе - ду
адад, дар шањрњои Ќўрѓонтеппаю
Кўлоби вилояти Хатлон –яктогї,
шањри Хуљанди вилояти Суѓд –як
адад. Вазорат тасмим гирфтааст, ки
дар давоми соли 2013 боз якчанд
адад чунин марказњо таъсис дињад.

Љабрдидагони зўроварї дар
оила метавонанд дар ин марказњо
маслињатњои гуногуни муфид ги-
ранд, ариза пешнињод намоянд ё ин
ки дар бораи мушкилињои љойдош-
та суњбат кунанд. Бояд зикр намуд,
ки аз ваќти таъсисёбии утоќњои маз-
кур шумораи мурољиаткунандаго-
ни љабрдидагон аз зўроварї дар
оила –махсусан аз њисоби занон зиёд
шуд.

Дар ин давра аз љониби кор-
мандони маќомоти корњои дохилї
400 вохўрї бо ањолї баргузор гар-
дида, 55 амали љиноятии зўроварї
дар оила ошкор ва нисбати гунањ-
горон чорањои ќонунї андешида
шуданд. Инчунин 1075 оилаи но-
матлуб ба ќайд гирифта шуданд ва
нисбати гунањгорон парвандањои
назоратї тартиб дода, корњои про-
филактикї-фањмондадињї анљом
дода шуд.

Њамчунин аз соли 2010 инљо-
ниб барои курсантњои Академияи
Вазорати корњои дохилии Љумњу-
рии Тољикистон курсњои махсуси
омўзишии «Зўроварї дар оила»
љорї шуд.

Бо назардошти он ки маќомоти
корњои дохилї яке аз субъектњои
асосии иљрокунандаи ќонуни маз-
кур мебошад ва баррасию чораан-
дешии ќариб тамоми амалу кирдо-
рњои зўроварии дар оила содирша-
ванда ба ваколати ин маќомот во-
гузор карда шудааст, вазорат ба
тањияи он диќќати махсус зоњир на-
муда, мутахассисон дар њамбастагї
бо вакилони мардумї дар такмил
додани лоињаи ќонуни мазкур љалб
гардиданд.

Лоињаи Ќонуни Љумњурии То-
љикистон «Дар бораи пешгирии
зўроварї дар оила» ба Конститут-
сияи (Сарќонуни) Љумњурии Тољи-
кистон, санадњои меъёрии њуќуќии
љумњурї ва асноди њуќуќи байнал-
милалї, ки Љумњурии Тољикистон
онњоро эътироф намудааст, мухо-
лифат надорад ва ќобили дастги-
рист.

Аз шумо, вакилони мардумї,
эњтиромона хоњиш менамоям, ки
ќабули ќонуни мазкурро љониб-
дорї намоед.

Љумъахон НАБОТОВ,
Аъзам МЎСОЕВ,

Далер МЕРГАНОВ,
«Садои мардум».

Суратгир Ањлиддин ИСОЕВ
(Идома  дар шумораи оянда)



4 21 декабри соли 2012 №155 (2982)

НИШОНИИ МО: ш.Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир
-238-56-03, факс- 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус- 238-53-56; муовин - 238-54-
52;  котиби масъул - 238-59-32; муњаррири шуъбаи иќтисодиёт ва иљтимоиёт - 238-58-95; муњаррири шуъбаи
сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-52-97; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї
ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо
љомеа - 238-58-91; муњосиб - 238-53-49; шуъбаи эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар Хуљанд - 91-700-
48-02, ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 95-166-90-72‚ Истаравшан 2-61-08. ПОЧТАИ
ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

Неъматулло Солењов,
Абдулмаљид  Муродов,
Аъзам  Мўсоев, Тилло
Некќадамов, Далер Мер-
ганов,  Бурњониддин Ка-
римов

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет  дар КВД  КТН
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16,
чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чанданде-
шагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи
рўзнома зимнан  метавонад бо муаллифон њама-
ќида набошад ва масъулияти онро ба дўш наги-
рад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї
зиёд набошад. Дастнависњо ва суратњо ба муал-
лифон пас гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Љумъахон НАБОТОВ

Рўзномаи «Садои мардум» 29 октябри соли 2010 дар Вазорати фарњанги
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 20 декабри соли 2012, соати 18.00
иљозат дода шуд. Адади нашр 23759 нусха

   Навбатдори  шумора
А. Мўсоев

Тарроњони компютерї
И. Самохин  ва  Н. Исмоилова

ГОСУДАРСТВЕННОЕ УНИТАРНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ ПО ОРГАНИЗАЦИИ ПРОДАЖ
ГОСУДАРСТВЕННОГО ИМУЩЕСТВА ГОСУДАРСТВЕННОГО КОМИТЕТА ПО  ИНВЕСТИЦИЯМ

И УПРАВЛЕНИЮ ГОСУДАРСТВЕННЫМ ИМУЩЕСТВОМ РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН
14 января 2013 года проводит аукцион №1 по продаже недвижимости

Прием заявок на участия в аукционе производится со дня опубликования информационного сообщения и заканчивается за час до начала
аукциона по адресу: г.Душанбе, пр. Рудаки 44.

Метод проведения: английский.
Время проведения: 1000 часов.
Место проведения: г.Душанбе, пр.Рудаки 44, г.Худжанд, улица Ленина 47/1.
Гарантийный взнос равен 350 показателям для расчетов  за один лот и принимается наличными в кассу ГУП по ОПГИ или безналичными на

р/счет ГУП по ОПГИ. В случае победы на аукционе, Покупатель вносит на счет Продавца комиссионный сбор в размере  5 процентов и
государственную пошлину в размере 0,5 процентов от цены продажи, который не включается в цену продажи лота. Победителем аукциона
признаётся участник, предложивший наиболее высокую цену.

Дополнительную информацию можете получить по адресу: г. Душанбе, пр. Рудаки 44, тел: 221-49-87, 221-73-74, город Худжанд, улица
Ленина 47/1, тел: 927-56-64-84, 4-52-91, а также на сайте Государственного унитарного предприятия по организации продаж государственного
имущества WWW.muzoyda-kvd.tj и на сайте Государственного комитета по инвестициям и управлению государственным имуществом Республи-
ки Таджикистан  WWW.GKI.TJ

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ  ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ КУМИТАИ
ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ ВА ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

14 январи соли 2013 музоядаи №1-ро оид ба фурўши иншооти  ѓайриманќул
баргузор менамояд

Ќабули дархостњо барои иштирок кардан дар савдо ва ба ќайд гирифтани иштироккунандагон аз рўзи нашр шудани эълони мазкур дар
шањри Душанбе, хиёбони Рўдакї 44 оѓоз ёфта ва як соат пеш аз саршавии музояда анљом меёбад.

Љойи баргузоршавии музояда- шањри Душанбе, хиёбони Рўдакї 44  ва шањри Хуљанд, кўчаи Ленин 47/1.
Фурўш бо усули англисї сурат мегирад.
Музояда соати 1000 барпо мегардад.
Пардохти кафолатнок барои иштирок кардан дар музояда ба 350 нишондињанда барои њисобњо барои як лот баробар аст. Пардохти

кафолатнок тариќи наќдї ба кассаи Корхона ё ѓайринаќдї ба суратњисоби Корхона супорида мешавад.
Дар њолати ѓолиб баромадан, Харидор ба њисоби Фурўшанда ба миќдори панљ фоиз маблаѓи комиссионї ва 0,5 фоиз бољи давлатї аз

арзиши фурўши иншоот месупорад, ки он ба нархи фурўши лот дохил намешавад. Ѓолиби музояда он касе дониста мешавад, ки нархи аз
њама баландро пешнињод кунад.

Маълумоти иловагиро оид ба гузаронидани музояда бо нишонии зерин: шањри Душанбе, хиёбони Рўдакї 44, телефонњо:  221-49-87, 221-73-
74, шањри Хуљанд, кўчаи Ленин 47/1, тел: 927-56-64-84, 4-52-91, њамчунин аз сомонаи интернетии Корхонаи воњиди давлатї оид ба ташкили
фурўши амволи давлатї  WWW.muzoyda-kvd.tj ва сомонаи интернетии Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатии Љумњурии
Тољикистон  WWW.GKI.TJ гирифтан мумкин аст.

№ 
п/н Наименование объекта Адрес 

Стартовая стоимость 
(в сомони) 

1 Здание клуба-столовой ОАО «Хуљандатлас» г.Худжанд, 17-й микрорайон 134 000 
2 Здание столовой ОАО «Соњибкор» Гиссарский район, хозяйство Калинина, 

ул.Комсомол 
10 000 

3 Здание столовой ОАО «С.Исоев» район Дж.Руми. городок С.Исоев, 
ул.Советская 

25 000 

4 Здание столовой ОАО «С.Исоев» район Дж.Руми. Сельский джамоат «Навобод» 15 000 
5 Павилон-столовая ОАО «Сомѓор» Б. Гафуровский район, Сельский джамоат 

Холматов 
300 00 

6 Склад ОАО «МНА-52» г.Куляб, махалла Файзободи боло 1 15 000 
7 Здание лепешечной ОАО «Пролетарский ГОК» Дж.Расуловский район, ул. Совети 25 000 
8 Рынок ОАО «Пролетарский ГОК» Дж.Расуловский район ул.Совети 1 50 000 
9 Здание столовой ОАО «Ќосимљон» Айнинский район, городок Айни 1 4 000 
10 Здание столовой ОАО «Кимиёрўзгор» г.Душанбе, ул. Рудаки 205 30 000 
11 Здание столовой ОАО «Мостоспецстрой» Раштский район, село Сари Пул 5 000 
12 Здание столовой ОАО «Кони намак» Аштский район 30 000 
13 Баня ОАО «Кони намак» Аштский район 40 000 
14 Здание бывшего клуба ОАО «Конибодом» г.Канибадам, ул. БФК-47 40 000 
15 Здание бывшего летнего кинотеатра ОАО 

«Конибодом» 
г.Канибадам, ул. БФК 47 30 000 

16 Здание столовой ОАО «Њаракат» Б.Гафуровский район, ул.Хабилова 46 15 000 

№ 
т/р Номгуйи иншоот Суроѓа 

Нархи ибтидої 
(бо сомонї) 

1 Бинои клуб-ошхонаи ЉСК «Хуљандатлас» ш.Хуљанд, мањаллаи 17 134 000 

2 Бинои ошхонаи ЉСК «Соњибкор» ноњияи Њисор, хољагии Калинин, кўчаи 
Комсомол 

10 000 

3 Бинои ошхонаи ЉСК «С.Исоев» ноњияи Љ.Румї, шањраки С.Исоев, кўчаи 
Советї 

25 000 

4 Бинои ошхонаи ЉСК «С.Исоев» ноњияи Љ.Румї, Љамоати дењоти Навобод  15 000 

5 Павилон-ошхонаи ЉСК «Сомѓор» ноњияи Б.Ѓафуров, Љамоати дењоти 
Холматов 

300 00 

6 Анбори ЉСК «МНА-52» ш.Кўлоб, мањаллаи Файзободи боло 1 15 000 
7 Бинои нонвойхонаи ЉСК «Пролетарский ГОК» ноњияи Љ.Расулов, кўчаи Советї 25 000 
8 Бозорчаи ЉСК «Пролетарский ГОК» ноњияи Љ.Расулов, кўчаи Советї 1  50 000 
9 Бинои ошхонаи ЉСК «Ќосимљон» ноњияи Айнї, шањраки Айнї 1  4 000 

10 Бинои ошхонаи ЉСК «Кимиёрўзгор» шањри Душанбе, 
кўчаи Рўдакї 205 

30 000 

11 Бинои ошхонаи ЉСК «Мостоспецстрой» ноњияи Рашт, дењаи Сари Пул 5 000 
12 Бинои ошхонаи ЉСК «Кони намак» ноњияи Ашт 30 000 
13 Бинои њаммоми ЉСК «Кони намак» ноњияи Ашт 40 000 
14 Бинои собиќ клуби ЉСК «Конибодом» шањри Конибодом, кўчаи БФК 47 40 000 

15 Бинои собиќ кинотеатри тобистонаи ЉСК 
«Конибодом» 

шањри Конибодом, кўчаи БФК 47 30 000 

16 Бинои ошхонаи ЉСК «Њаракат» ноњияи Б.Ѓафуров, кўчаи Њабилов 46 15 000 

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ
АМВОЛИ ДАВЛАТИИ КУМИТАИ ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ
ВА ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Суроѓаи корхона: шањри Душанбе, хиёбони Рўдакї 44,

 телефон: 221-73-74, факс: 221-49-87.

Музоядаи англисии № 2/1-ро оид ба фурўши сањмияњои ба
давлат тааллуќдоштаи љамъиятњои сањомї эълон менамояд
Ба музояда 100 фоиз сањмияњои ЉСК «Тамокубарори Душанбе» дар 1 лот бо нархи ибтидоии 3 000 000

сомонї бароварда мешавад.
Суроѓаи љамъияти сањомї: шањри Душанбе, кўчаи Телман 31. Теъдоди сањмияњо њамагї дар 1 лот -

1528 дона. Намуди  фаъолияти корхона: коркард ва истењсоли мањсулоти тамоку. Ќарзњои кредитории
ЉСК - 21053595 сомонї.

Музояда 14 январи соли 2013 соати 1000 дар шањри Душанбе бо суроѓаи: хиёбони Рўдакї 44 барпо
мегардад. Барои иштирок шахсони њуќуќї ва воќеї даъват мешаванд. Баќайдгирии иштирокчиён бо
суроѓаи нишондодашуда дар рўзи корї гузаронида шуда, як соат пеш аз саршавии музояда ба охир
мерасад. Музояда мувофиќи «Низомнома дар бораи тартиби фурўши иншоотњои моликияти давлатї дар
музоядањо», ки бо Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон тањти №98 аз 1 марти соли 2004 тасдиќ
шудааст, гузаронида мешавад. Низомномаро аз Корхонаи воњиди давлатии фурўши амволи давлатї ва
намояндагињои (филиалњои) дар мањалњо воќеъбудаи он харидан мумкин аст. Њамаи хоњишмандон њуќуќ
доранд дар рўзњои корї бевосита ба корхонањое, ки сањмияњояшон барои фурўш дар музояда гузошта
шудааст, рафта, бо фаъолияти молиявию хољагии онњо шинос  шаванд. Барои баќайдгирї дар музояда
иштирокчиён њуљљатњои дар Низомнома  нишондодашударо  пешнињод менамоянд ва кафолатпулиро ба
миќдори 350 нишондињанда барои њисобњо барои як лот пардохт мекунанд. Кафолатпулї тариќи наќдї
рўзњои корї дар суроѓаи шањри Душанбе, хиёбони Рўдакї 44 ќабул карда мешавад ва  як соат пеш аз
саршавии музояда  ќатъ мегардад.

Пардохти ѓайринаќдї ба суратњисоби  20202972710600000929, њ/м.  20402972413691, БИК 350101369,
ИНН 020015226 филиали «Ориёнбонк»-и ноњияи Исмоили Сомонї ќабул карда мешавад ва як рўз пеш аз
оѓози музояда ќатъ мегардад. Кафолатпулие, ки ѓолиб супоридааст, ба нархи хариди лот њисоб карда
мешавад. Дар њолати ѓолиб баромадан, Харидор ба њисоби Фурўшанда  ба миќдори панљ фоиз маблаѓи
комиссионї ва 0,5 фоиз бољи давлатї аз арзиши фурўши сањмия месупорад, ки он ба нархи фурўши лот
дохил намешавад.

Маълумоти иловагиро оид ба гузаронидани музояда бо нишонии зерин: шањри Душанбе, хиёбони
Рўдакї 44, телефонњо:  221-49-87, 221-73-74, њамчунин аз сомонаи интернетии Корхонаи воњиди давлатї
оид ба ташкили фурўши амволи давлатї  WWW.muzoyda-kvd.tj ва сомонаи интернетии Кумитаи давлатии
сармоягузорї ва идораи амволи давлатии Љумњурии Тољикистон  WWW.GKI.TJ гирифтан мумкин аст.

ЭЗОЊ: КВД оид ба  ташкили фурўши амволи давлатї ба дуруст будани ќарзњои кредиторї кафолат
намедињад.

ГОСУДАРСТВЕННОЕ УНИТАРНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ ПО
ОРГАНИЗАЦИИ ПРОДАЖ ГОСУДАРСТВЕННОГО ИМУЩЕСТВА
ГОСУДАРСТВЕННОГО КОМИТЕТА ПО ИНВЕСТИЦИЯМ И

УПРАВЛЕНИЮ ГОСУДАРСТВЕННЫМ ИМУЩЕСТВОМ
РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН

Расположенный по адресу: город Душанбе, проспект Рудаки 44,

тел: 221-73-74, факс 221-49-87.

Объявляет англиский аукцион №2/1 по продаже принадлежа-
щих государству акций акционерных обществ (АО)

На торги выставляются 100 процентов акции Открытого акционерного общества «Тамокубарори
Душанбе» в 1 -ом лоте, со стартовой стоимостью 3 000 000 сомони.

Место  расположения: город Душанбе, улица Телмана 31. Количество акций всего в 1 лоте состав-
ляет 1528 штук. Вид деятельности предприятия: разработка и производство табачного изделия. Креди-
торская задолженность ОАО - 21053595 сомони.

Аукцион состоится 14 января 2013 года 1000 часов в городе Душанбе по адресу: проспект Рудаки
44. Для участия приглашаются физические и юридические лица. Регистрация участников производится
по адресу проведения аукциона в рабочее время и заканчивается за час до начала аукциона. Аукцион
проводится в соответствии с «Положением о порядке продажи объектов государственной собственно-
сти на аукционах» утвержденное Постановлением Правительства Республики Таджикистан  за №98 от
1 марта 2004 года. Текст положения может быть приобретен  у ГУП по организации продаж госимуще-
ства и его территориальных филиалах.

Для ознакомления с финансово-хозяйственной деятельностью предприятий, акции которых выстав-
ляют на аукцион, все желающие имеют право доступа на предприятие в рабочее время. Для регистра-
ции участников в аукционе необходимо представить документы указанные в Положении и оплатить
гарантийный взнос (ГВ) в размере 350 показателей для расчетов за один лот.

ГВ принимается наличными в рабочее время по адресу: г.Душанбе, пр. Рудаки 44 и заканчивается
за  час  до  начала  аукциона . Безналичная  оплата  производится  на  расчетный  счет :
20202972710600000929. к/сч. 20402972413691. БИК 350101369. ИНН 020015226 филиал «Ориёнбан-
ка» района Исмоили Сомони и заканчивается за день до начало аукциона.

ГВ Победителя аукциона засчитывается в счет оплаты цены продажи лота. В случае победы на
аукционе, Покупатель вносит на счет Продавца комиссионный сбор в размере пяти процентов и госу-
дарственную пошлину в размере 0,5 процентов от цены продажи, который не включается в цену
продажи лота.

Дополнительную информацию можно получить по адресу: г. Душанбе, пр. Рудаки 44, тел: 221-49-
87, 221-73-74, а также на сайте Государственного унитарного предприятия по организации продаж
государственного имущества WWW.muzoyda-kvd.tj и на сайте Государственного комитета по инвести-
циям и управлению государственным имуществом Республики Таджикистан  WWW.GKI.TJ

ПРИМЕЧАНИЕ: ГУП по организации продаж госимущества не гарантирует достоверность дан-
ных кредиторских задолженностей.

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ
АМВОЛИ ДАВЛАТИИ КУМИТАИ ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ
ВА ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

14 январи соли 2013 музоядаи №2-ро оид ба фурўши воситањои асосии ЉДММ
«Корхонаи муштараки Тољикистону Америка» - «ТољАм», ки бо ќарори Суди

иќтисодии вилояти Суѓд барњам дода шудааст,  баргузор менамояд

Ќабули дархостњо барои иштирок кардан дар савдо ва ба ќайд гирифтани иштирокку-
нандагон аз рўзи нашр шудани эълони мазкур дар шањри Душанбе, хиёбони Рўдакї 44  оѓоз
ёфта, як соат пеш аз саршавии музояда анљом меёбад.

Љойи баргузоршавии музояда – ш.Душанбе, хиёбони Рўдакї 44. Тел: 221-73-74, 221-16-14,
шањри Хуљанд, кўчаи Ленин 47/1, тел: 927-56-64-84, 4-52-91.

Фурўш бо усули англисї сурат мегирад. Музояда соати 1000 баргузор  мегардад.
Пардохти кафолатнок барои иштирок кардан дар музояда ба 350 нишондињанда барои

њисобњо барои як лот баробар аст. Пардохти кафолатнок  тариќи наќдї ба кассаи Корхона
ё ѓайринаќдї ба суратњисоби Корхона супорида мешавад.

Дар њолати ѓолиб баромадан, Харидор ба њисоби Фурўшанда ба миќдори панљ фоиз
маблаѓи комиссионї ва 0,5 фоиз бољи давлатї аз арзиши фурўши иншоот месупорад, ки он
ба нархи фурўши лот дохил намешавад. Ѓолиби музояда он касе дониста мешавад, ки
нархи аз њама баландро пешнињод кунад.

Маълумоти иловагиро оид ба гузаронидани музояда бо нишонии зерин:  ш.Душанбе,
хиёбони Рўдакї 44, тел: 221-73-74, 221-16-14, 221-49-87, шањри Хуљанд, кўчаи Ленин 47/1,
тел: 927-56-64-84, 4-52-91, сомонаи интернетии Корхонаи воњиди давлатї оид ба ташкили
фурўши амволи давлатї WWW. muzoyada-kvd.tj ва сомонаи интернетии Кумитаи давла-
тии сармоягузорї ва идораи амволи давлатии Љумњурии Тољикистон WWW.GKI. TJ ги-
рифтан мумкин аст.

ГОСУДАРСТВЕННОЕ УНИТАРНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ ПО ОРГАНИЗАЦИИ
ПРОДАЖ ГОСУДАРСТВЕННОГО ИМУЩЕСТВА ГОСУДАРСТВЕННОГО
КОМИТЕТА ПО ИНВЕСТИЦИЯМ И УПРАВЛЕНИЮ ГОСУДАРСТВЕННЫМ

ИМУЩЕСТВОМ РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН
14 января 2013 года проводит аукцион №2 по продаже Основных
средств ООО «Корхонаи муштараки Тољикистону Америка»-«ТољАм»,

ликвидированного Экономическим судом Согдийской области

Прием заявок на участия в аукционе производится со дня опубликования информацион-
ного сообщения и заканчивается за час до начала аукциона по адресу: г.Душанбе, пр.Руда-
ки 44.

Метод проведения: английский. Время проведения: 1000 часов.
Место проведения: г.Душанбе, пр.Рудаки 44, тел: 221-73-74, 221-16-14, г. Худжанд, ули-

ца Ленина 47/1, тел: 927-56-64-84, 4-52-91.
Гарантийный взнос равен 350 показателям для расчетов за один лот и вносится наличны-

ми в кассу Предприятия или безналичными на расчетный счет ГУП по организации продаж
госимущества. В случае победы на аукционе, Покупатель вносит на счет Продавца комис-
сионный сбор в размере 5 процентов и государственную пошлину в размере 0,5 процентов
от цены продажи, который не включается в цену продажи лота. Победителем аукциона
признаётся участник, предложивший наиболее высокую цену.

Дополнительную информацию можете получить по адресу: г.Душанбе, пр. Рўдакї 44,
тел: 221-73-74, 221-16-14, 221-49-87, г. Худжанд, улица Ленина 47/1, тел: 927-56-64-84, 4-52-
91, на сайте Государственного унитарного предприятия по организации продаж государ-
ственного имущества  WWW. muzoyada-kvd tj, а также на сайте Государственного комите-
та по инвестициям и управлению государственным имуществом Республики Таджикистан.
WWW.GKI. TJ

т/р Номгуйи иншоот Суроѓа 
Нархи ибтидої 

(бо сомонї) 

1 
Воситањои асосии ЉДММ «Корхонаи 
муштараки Тољикистону Америка»- 
«ТољАм» 

ш. Исфара 1500 000 

п/н Наименование объекта Адрес 
Стартовая стоимость 

(в сомони) 

1 
Основные средства ООО «Корхонаи 
муштараки Тољикистону Америка» -
«ТољАм» 

г. Исфара 1 500 000 

БАРЊАМ МЕХЎРАД
Шањрванд  Артиќова  Муњаббат Файзалиевна, ки соњиби Шањо-

датнома дар бораи баќайдгирии давлатии шахси воќеї ба сифати со-
њибкори инфиродии №0052786 бо РЯМ 0930023179 мебошад ва онро
Нозироти андози ноњияи Њисор 22 апрели соли 2010 додааст, фаъолия-
ти соњибкориашро ќатъ менамояд.

Шањрванд Юсупов Абдумаљид, ки соњиби Шањодатнома дар бо-
раи баќайдгирии давлатии шахси воќеї ба сифати соњибкори инфиро-
дии №0087204 бо РЯМ  0930027010 мебошад ва онро Нозироти андози
ноњияи Њисор 21 майи соли 2010 додааст, фаъолияти соњибкориашро
ќатъ менамояд.

ЉДММ «Бењбуд-зода» бо РЯМ 1510001277, воќеъ дар ноњияи
Варзоб, дењаи Зимчуруд, фаъолияташро ќатъ менамояд.

Њама арзу шикоят давоми як моњ ќабул карда мешавад.
Шањрванд Назаров Исматулло, ки соњиби Шањодатнома дар бо-

раи баќайдгирии давлатии шахси воќеї ба сифати соњибкори инфиро-
дии №0094079 бо РЯМ 0230017123 мебошад ва онро Нозироти андози
ноњияи Исмоили Сомонии шањри Душанбе 1 марти соли 2011 додааст,
фаъолияти соњибкориашро ќатъ менамояд.

Шањрванд Одинаев Бозмањмад  Файзмањмадович, ки соњиби Ша-
њодатнома дар бораи баќайдгирии давлатии шахси воќеї ба сифати
соњибкори инфиродии №0201319 бо РЯМ  0430103465 мебошад ва онро
Нозироти андози ноњияи Синои шањри Душанбе  1 феврали соли 2012
додааст, фаъолияти соњибкориашро ќатъ менамояд.

ЉДММ «Судайшана» бо РМА 030012395, воќеъ дар кўчаи Фир-
давсї 45, њуљраи 14, фаъолияташро  ќатъ менамояд.

Њама арзу шикоят давоми як моњ ќабул карда мешавад.
Шањрванд Масиева Фируза Рустамовна, ки соњиби Шањодатно-

ма дар бораи баќайдгирии давлатии шахси воќеї ба сифати соњибкори
инфиродии № 0055491 бо РМА  025139108 мебошад ва онро Нозироти
андози ноњияи И. Сомонии шањри Душанбе 14 апрели соли 2010 дода-
аст, фаъолияти соњибкориашро ќатъ менамояд.

Шањрванд Назаров Суњроб Музафарович, ки соњиби Шањодат-
нома дар бораи баќайдгирии давлатии шахси воќеї ба сифати соњибко-
ри инфиродии  № 0180145 бо РЯМ  0130051048 мебошад ва онро Нози-
роти андози ноњияи Шоњмансури шањри Душанбе 8 сентябри соли  2011
додааст, фаъолияти соњибкориашро ќатъ менамояд.

ТАСЊЕЊ
Дар Даъватномаи иштироки озмун тањти №3434/2-907, ки дар рўзномаи  «Садои мардум» санаи

8 декабри соли 2012 тањти №149 (2976) нашр шудааст, дар сутуни Миќдор ба љойи 90, 96  хонда шавад.

Вазорати тандурустии Љумњурии Тољикистон ва Кумитаи  љум-

њуриявии иттифоќи касабаи кормандони тандурустии Тољикистон

аз вафоти бемањали доктори илмњои биологї, профессор, собиќадо-

ри соњаи тандурустии Љумњурии Тољикистон

ИСМОИЛОВА  ЛОЛА  ИСМОИЛОВНА

андўњгин буда, ба ањли наздикони марњум сабри љамил хоњонанд.

ЭЪТИБОР НАДОРАД
Шиносномаи техникии № 337-и гумшудаи маѓозаи хўрокворї, ки онро

КФБТ-и ноњияи Шањритуси вилояти Хатлон бо суроѓаи дењаи Ќизил-Куч,
Љамоати дењоти Янги-йўли ноњияи Ќубодиёни вилояти Хатлон 8 октябри
соли 2010 ба номи Чиллаева Гулхумор додааст, эътибор надорад.

Шањодатнома дар бораи баќайдгирии давлатии шахси воќеї ба сифати
соњибкори инфиродии № 0210042 бо РЯМ 1530013238-и гумшуда, ки онро
Нозироти андози ноњияи Варзоб 1 феврали соли 2012 ба Содиќов  Ѓолибљон
додааст, эътибор надорад.

Шањодатнома дар бораи баќайдгирии давлатии шахси воќеї ба сифати
соњибкори инфиродии №0010835 бо РЯМ 1530001165-и гумшуда, ки онро
Нозироти андози ноњияи Варзоб 28 сентябри соли 2009 ба Бобокалонов
Камол Њаќназарович додааст, эътибор надорад.

Патенти № 0121673 бо РЯМ 0630003495-и гумшуда, ки онро Нозироти
андози шањри Роѓун 2 сентябри  соли 2010 ба Сангинов Талабшо Партовович
додааст, эътибор надорад.

Дафтарчаи имтињонии № ДО 8610-и гумшуда, ки онро Донишгоњи агра-
рии Тољикистон ба номи Ш. Шотемур соли 2008 ба Кенљаев Рањмиддин
Абдуњомидович додааст, эътибор надорад.

Шањодатнома дар бораи баќайдгирии давлатии шахси воќеї ба сифати
соњибкори инфиродии №0094954 бо РЯМ 0130025335-и гумшуда, ки онро
Нозироти андози ноњияи Шоњмансури шањри Душанбе  24 феврали соли 2009
ба Шарапов Муњаммад Ањмадович додааст, эътибор надорад.

Ваколатномаи тањти фењристи № 19П-678-и гумшуда, ки онро Идораи
нотариалии давлатии ноњияи Фирдавсии шањри Душанбе 20 феврали соли
2012 ба Њабибов Исломиддин Боќиевич додааст, эътибор надорад.

Патенти №0038780 бо РМА  355084162-и гумшуда, ки онро Нозироти
андози ноњияи Љомї 19 феврали соли 2010 ба Суфиев Хушвахт Њомидович
додааст, эътибор надорад.

Шањодатнома дар бораи баќайдгирии давлатии шахси воќеї ба сифати
соњибкори инфиродии №0052564 бо РЯМ 0930021070-и гумшуда, ки онро
Нозироти андози ноњияи Њисор  15 апрели соли 2010 ба Турсунов  Мањмадќул
додааст, эътибор надорад.

Дафтарчаи имтињонии №042/07-и гумшуда, ки онро Донишгоњи техни-
кии Тољикистон ба номи академик М.Осимї соли 2007 ба Нуманов Љамшед
Олимович додааст, эътибор надорад.

Шањодатнома дар бораи баќайдгирии давлатии шахси воќеї ба сифати
соњибкори инфиродии №0087393 бо РЯМ 0930028532-и гумшуда, ки онро
Нозироти андози ноњияи Њисор 28 майи соли 2010 ба Аннаев Эркинжон
додааст, эътибор надорад.

Шањодатнома дар бораи баќайдгирии давлатии шахси воќеї ба сифати
соњибкори инфиродии №0022542 бо РЯМ 0330004345-и гумшуда, ки онро
Нозироти андози ноњияи Шоњмансури шањри Душанбе 3 декабри соли 2009
ба Ибронова  Ширинхон додааст, эътибор надорад.

Аттестати № 071673-и гумшуда, ки онро мактаби тањсилоти миёнаи
умумии №3, ноњияи Мир Сайид Алии Њамадонии вилояти Хатлон 5 июни
соли 1984 ба Шарипов  Муњабат  додааст, эътибор надорад.

Шиносномаи техникии дорои раќами баќайдгирии № 28784-и гумшуда,
ки онро КФББТ-и шањри Душанбе бо суроѓаи кўчаи Гипрозем, бинои 32,
њуљраи 23-и ноњияи Синои шањри Душанбе соли 1992 ба Шарипов Абдурањим
додааст, эътибор надорад.

Шартномаи хариду фурўши тањти фењристи № 8Д-1-854-и гумшуда, ки
онро Идораи нотариалии давлатии ноњияи Синои шањри Душанбе бо су-
роѓаи кўчаи Гипрозем, бинои 32, њуљраи 23-и ноњияи Синои шањри Душанбе
28 октябри соли 1992 ба Шарипов Абдурањим додааст, эътибор надорад.

Дафтарчаи имтињонии №4528317-и гумшуда, ки онро Донишкадаи исло-
мии Тољикистон соли 2010 ба Вазирова Сарвиноз додааст, эътибор надорад.

Дафтарчаи имтињонии №112112-и гумшуда, ки онро Донишгоњи давла-
тии тиббии Тољикистон ба номи Абўалї ибни Сино соли 2010 ба Фирдавси
Вализод додааст, эътибор надорад.

ЭЪЛОН
Љамъияти масъулияташ мањдуди Кор-

хонаи муштараки «Анзоб» ба маълумоти
њама мерасонад, ки бинобар сабаби ба
муњри амалкунандаи корхона ворид на-
мудани Раќами ягонаи мушаххаси корхо-
на (РЯМ) муњри амалкунанда  аз рўзи
интишори эълони мазкур эътибор надорад.

ЭЪЛОН
Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии ноњияи Шањри-

нав оид ба таъмиру барќарорсозї ва муљањњаз гардонидани
бахши љарроњии Беморхонаи марказии ноњияи Шањринав
бо таљњизоти муосир тибќи лоињаи кишвари Љопон 26 де-
кабри соли 2012, соати 1000  ТЕНДЕР  баргузор  менамояд.

Нишонии баргузории тендер: ноњияи Шањринав, кўчаи
Исмоили Сомонї №117.


